
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СИБГЕОПРОЕКТ» 

Заказчик – ООО «ГДК Баимская» 

ИНВ. № 018/2022-12 
ЭКЗ. № ……………….. г. 

БАИМСКИЙ ГОК. ПРОЕКТ МЕДНОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

«ПЕСЧАНКА». КОМПЛЕКС УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 6. Проект организации строительства 

ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Том 6 

2022



  

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СИБГЕОПРОЕКТ» 

Заказчик – ООО «ГДК Баимская» 

 УТВЕРЖДАЮ 

Директор по инжинирингу 

ООО «КАЗ Минералз» 

________________ А.Г. Шабунин 

«_____»______________ 20____ г. 

 

БАИМСКИЙ ГОК. ПРОЕКТ МЕДНОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

«ПЕСЧАНКА». КОМПЛЕКС УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 6. Проект организации строительства 

ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

1800-2730-202-СМР-001 

Ревизия 0 

Том 6 

Генеральный директор Д.Ю. Зайцев 

Главный инженер проекта Н.Н. Круглов 

2022



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  2 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

Отдел охраны окружающей среды   

Начальник отдела  Т.Н. Ефремова 

Ведущий инженер ПОС  Е.А. Синяева 

Отдел технического контроля   

Начальник отдела  А.Н. Астафьева 
  



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  3 

СОДЕРЖАНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ....................................................................................................................................... 2 

1 ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА ПО МЕСТУ РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И 
УСЛОВИЙ СТРОИТЕЛЬСТВА .................................................................................................................................... 6 

2 ОЦЕНКА РАЗВИТОСТИ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ......................................................................... 8 

3 СВЕДЕНИЯ О ВОЗМОЖНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ РАБОЧЕЙ СИЛЫ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
СТРОИТЕЛЬСТВА .................................................................................................................................................. 10 

4 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРИВЛЕЧЕНИЮ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА 
КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ, А ТАКЖЕ СТУДЕНЧЕСКИХ СТРОИТЕЛЬНЫХ ОТРЯДОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ 
ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ ВАХТОВЫМ МЕТОДОМ ............................................................................................. 11 

5 ХАРАКТЕРИСТИКА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ПРЕДОСТАВЛЕННОГО ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА, ОБОСНОВАНИЕ 
НЕОБХОДИМОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ВНЕ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОГО ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ............... 12 

6 ОПИСАНИЕ ОСОБЕННОСТЕЙ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ В УСЛОВИЯХ ДЕЙСТВУЮЩЕГО ПРЕДПРИЯТИЯ, В 
МЕСТАХ РАСПОЛОЖЕНИЯ ПОДЗЕМНЫХ КОММУНИКАЦИЙ, ЛИНИЙ ЭЛЕКТРОПЕРЕДАЧИ И СВЯЗИ .................. 13 

7 ОПИСАНИЕ ОСОБЕННОСТЕЙ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ В УСЛОВИЯХ СТЕСНЕННОЙ ГОРОДСКОЙ ЗАСТРОЙКИ, В 
МЕСТАХ РАСПОЛОЖЕНИЯ ПОДЗЕМНЫХ КОММУНИКАЦИЙ, ЛИНИЙ ЭЛЕКТРОПЕРЕДАЧИ И СВЯЗИ .................. 14 

8 ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТОЙ ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ СХЕМЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩЕЙ 
ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ ВОЗВЕДЕНИЯ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ, ИНЖЕНЕРНЫХ И ТРАНСПОРТНЫХ 
КОММУНИКАЦИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕЙ СОБЛЮДЕНИЕ УСТАНОВЛЕННЫХ В КАЛЕНДАРНОМ ПЛАНЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВА СРОКОВ ЗАВЕРШЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА (ЕГО ЭТАПОВ) ........................................................... 15 

8.1 ПЛОЩАДКА УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ ............................................................................................................ 17 
8.2 СИСТЕМА ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ ...................................................................................................................... 20 
8.3 СИСТЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ........................................ 21 
8.3.1 ВОДОСНАБЖЕНИЕ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ....................................................................................... 21 

8.3.1.1 Хозяйственно-питьевое водоснабжение ....................................................................................... 21 
8.3.2 ВОДООТВЕДЕНИЕ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ........................................................................................ 22 

8.3.2.1 Хозяйственно-бытовая канализация .............................................................................................. 22 
8.3.3 РАСЧЕТ ПОВЕРХНОСТНОГО ПРИТОКА НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ........................................................ 23 
8.3.4 РАСЧЕТ ОБЪЕМА ВЫПАВШЕГО СНЕГА НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ........................................................ 25 
8.4 БЛАГОУСТРОЙСТВО ........................................................................................................................................... 26 

9 ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ СТРОИТЕЛЬНЫХ И МОНТАЖНЫХ РАБОТ, ОТВЕТСТВЕННЫХ КОНСТРУКЦИЙ, УЧАСТКОВ 
СЕТЕЙ ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЮ С 
СОСТАВЛЕНИЕМ СООТВЕТСТВУЮЩИХ АКТОВ ПРИЕМКИ ПЕРЕД ПРОИЗВОДСТВОМ ПОСЛЕДУЮЩИХ РАБОТ И 
УСТРОЙСТВОМ ПОСЛЕДУЮЩИХ КОНСТРУКЦИЙ ................................................................................................ 28 

10 ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ РАБОТ ПРИ ВОЗВЕДЕНИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА ИЛИ ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ ........................................................................................... 30 

10.1 ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ ................................................................................................................... 30 
10.2 РАСЧИСТКА ТЕРРИТОРИИ ОТ РАСТИТЕЛЬНОСТИ ........................................................................................ 31 
10.3 БУРОВЗРЫВНЫЕ РАБОТЫ ............................................................................................................................. 31 
10.3.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ................................................................................................................................... 31 
10.3.2 ВЗРЫВНЫЕ РАБОТЫ ................................................................................................................................. 31 
10.3.3 ПРИМЕНЯЕМОЕ ОБОРУДОВАНИЕ ПРИ БУРЕНИИ СКВАЖИН ................................................................. 32 
10.3.4 ДОСТАВКА ВЗРЫВЧАТЫХ МАТЕРИАЛОВ ................................................................................................. 33 
10.3.5 ТИПЫ ПРИМЕНЯЕМЫХ ВВ ....................................................................................................................... 34 
10.3.6 МЕТОД СКВАЖИННЫХ ЗАРЯДОВ ............................................................................................................ 35 

10.3.6.1 Расчет параметров БВР для скважинных зарядов ........................................................................ 36 
10.3.6.2 Рыхление мерзлых грунтов .............................................................................................................. 40 

10.3.7 РАСЧЕТ БЕЗОПАСНОГО РАССТОЯНИЯ ..................................................................................................... 40 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  4 

10.4 МЕХАНИЧЕСКИЙ СПОСОБ РАЗРАБОТКИ ПРОЧНЫХ ПОРОД ....................................................................... 40 
10.5 ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ ..................................................................................................................................... 41 
10.6 СВАЙНЫЕ РАБОТЫ ........................................................................................................................................ 45 
10.7 МОНТАЖНЫЕ РАБОТЫ ................................................................................................................................. 46 
10.7.1 МОНТАЖ ОБОРУДОВАНИЯ ...................................................................................................................... 46 
10.7.2 МОНОЛИТНЫЕ ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫЕ КОНСТРУКЦИИ .............................................................................. 48 
10.7.3 МОНТАЖ ПАНЕЛЕЙ ЗАВОДСКОЙ ГОТОВНОСТИ ..................................................................................... 52 
10.7.4 КРОВЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ ............................................................................................................................. 53 
10.8 ПОГРУЗОЧНО-РАЗГРУЗОЧНЫЕ РАБОТЫ ...................................................................................................... 54 
10.9 ОТДЕЛОЧНЫЕ РАБОТЫ ................................................................................................................................. 60 
10.10 ПРОИЗВОДСТВО РАБОТ В ЗИМНИХ УСЛОВИЯХ .......................................................................................... 61 
10.11 СВАРОЧНЫЕ РАБОТЫ .................................................................................................................................... 63 
10.12 ФУНДАМЕНТНЫЕ РАБОТЫ В ВЕЧНОМЕРЗЛЫХ ГРУНТАХ ............................................................................ 64 
10.13 ЭЛЕКТРОМОНТАЖНЫЕ РАБОТЫ .................................................................................................................. 65 

11 ОБОСНОВАНИЕ ПОТРЕБНОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА В КАДРАХ, ОСНОВНЫХ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАШИНАХ, 
МЕХАНИЗМАХ, ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВАХ, В ТОПЛИВЕ И ГОРЮЧЕ-СМАЗОЧНЫХ МАТЕРИАЛАХ, А ТАКЖЕ В 
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ, ПАРЕ, ВОДЕ, ВРЕМЕННЫХ ЗДАНИЯХ И СООРУЖЕНИЯХ .......................................... 67 

11.1 ПОТРЕБНОСТЬ В СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ КАДРАХ ............................................................................ 67 
11.2 ПОТРЕБНОСТЬ В ОСНОВНЫХ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАШИНАХ, МЕХАНИЗМАХ, ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВАХ . 
  ....................................................................................................................................................................... 68 
11.3 ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДЕ .................................................................................................................................. 71 
11.4 ПОТРЕБНОСТЬ ВО ВРЕМЕННЫХ ИНВЕНТАРНЫХ ЗДАНИЯХ И СООРУЖЕНИЯХ .......................................... 73 
11.5 ПОТРЕБНОСТЬ В ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ .............................................................................................. 81 

12 ОБОСНОВАНИЕ РАЗМЕРОВ И ОСНАЩЕНИЯ ПЛОЩАДОК ДЛЯ СКЛАДИРОВАНИЯ МАТЕРИАЛОВ, 
КОНСТРУКЦИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ, УКРУПНЕННЫХ МОДУЛЕЙ И СТЕНДОВ ДЛЯ ИХ СБОРКИ. РЕШЕНИЯ ПО 
ПЕРЕМЕЩЕНИЮ ТЯЖЕЛОВЕСНОГО НЕГАБАРИТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ, УКРУПНЕННЫХ МОДУЛЕЙ И 
СТРОИТЕЛЬНЫХ КОНСТРУКЦИЙ .......................................................................................................................... 82 

13 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА СТРОИТЕЛЬНЫХ И МОНТАЖНЫХ РАБОТ, А 
ТАКЖЕ ПОСТАВЛЯЕМЫХ НА ПЛОЩАДКУ И МОНТИРУЕМЫХ ОБОРУДОВАНИЯ, КОНСТРУКЦИЙ И МАТЕРИАЛОВ . 
  .................................................................................................................................................................... 84 

14 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СЛУЖБЫ ГЕОДЕЗИЧЕСКОГО И ЛАБОРАТОРНОГО КОНТРОЛЯ ............ 86 

15 ПЕРЕЧЕНЬ ТРЕБОВАНИЙ, КОТОРЫЕ ДОЛЖНЫ БЫТЬ УЧТЕНЫ В РАБОЧЕЙ ДОКУМЕНТАЦИИ, 
РАЗРАБАТЫВАЕМОЙ НА ОСНОВАНИИ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ, В СВЯЗИ С ПРИНЯТЫМИ МЕТОДАМИ 
ВОЗВЕДЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ КОНСТРУКЦИЙ И МОНТАЖА ОБОРУДОВАНИЯ .................................................. 88 

16 ОБОСНОВАНИЕ ПОТРЕБНОСТИ В ЖИЛЬЕ И СОЦИАЛЬНО-БЫТОВОМ ОБСЛУЖИВАНИИ ПЕРСОНАЛА, 
УЧАСТВУЮЩЕГО В СТРОИТЕЛЬСТВЕ .................................................................................................................... 90 

17 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ И ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И 
МЕТОДОВ РАБОТЫ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ВЫПОЛНЕНИЕ НОРМАТИВНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ОХРАНЫ ТРУДА ......... 92 

17.1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ................................................................................................................................... 92 
17.2 ТРЕБОВАНИЯ К ОБЕСПЕЧЕНИЮ СПЕЦОДЕЖДОЙ, СПЕЦОБУВЬЮ, ГОЛОВНЫМИ УБОРАМИ И 

СРЕДСТВАМИ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ ............................................................................................................ 96 
17.3 ОРГАНИЗАЦИЯ СТРОИТЕЛЬНОЙ ПЛОЩАДКИ И РАБОЧИХ МЕСТ ............................................................... 97 
17.4 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ОСНОВНЫХ ВИДОВ РАБОТ .............................. 101 
17.4.1 ПОГРУЗО-РАЗГРУЗОЧНЫЕ РАБОТЫ ....................................................................................................... 101 
17.4.2 ТРАНСПОРТНЫЕ РАБОТЫ ...................................................................................................................... 104 
17.4.3 СБОРОЧНО-СВАРОЧНЫЕ РАБОТЫ ......................................................................................................... 105 
17.4.4 ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ............................................................................................................................... 108 
17.5 ЗАЩИТА РАБОТАЮЩИХ В УСЛОВИЯХ ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ ТЕМПЕРАТУР .................................................. 109 
17.6 ПРОТИВОПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ СТРОИТЕЛЬНОГО ОБЪЕКТА ........................................................ 110 

18 ОПИСАНИЕ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ И МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ПЕРИОД 
СТРОИТЕЛЬСТВА ................................................................................................................................................ 111 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  5 

19 ОПИСАНИЕ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ И МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА . 
  .................................................................................................................................................................. 117 

20 ОПИСАНИЕ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ И МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ТРЕБОВАНИЙ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПУНКТОМ 8 ТРЕБОВАНИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
ОБЪЕКТОВ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПО ВИДАМ ТРАНСПОРТА НА ЭТАПЕ ИХ ПРОЕКТИРОВАНИЯ И 
СТРОИТЕЛЬСТВА, УТВЕРЖДЕННЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23 
ЯНВАРЯ 2016 Г. № 29 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
ОБЪЕКТОВ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПО ВИДАМ ТРАНСПОРТА НА ЭТАПЕ ИХ ПРОЕКТИРОВАНИЯ И 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ТРЕБОВАНИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ОБЪЕКТОВ (ЗДАНИЙ, 
СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ), НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ ОБЪЕКТАМИ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И 
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, ПРИЛЕГАЮЩИХ К ОБЪЕКТАМ ТРАНСПОРТНОЙ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ И ОТНЕСЕННЫХ В СООТВЕТСТВИИ С ЗЕМЕЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ К ОХРАННЫМ ЗОНАМ ЗЕМЕЛЬ ТРАНСПОРТА, И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О 
СОСТАВЕ РАЗДЕЛОВ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ И ТРЕБОВАНИЯХ К ИХ СОДЕРЖАНИЮ» ........................... 118 

21 ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТОЙ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЕГО ОТДЕЛЬНЫХ ЭТАПОВ ................................................................................................... 119 

22 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА ЗА СОСТОЯНИЕМ ЗДАНИЙ И 
СООРУЖЕНИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В НЕПОСРЕДСТВЕННОЙ БЛИЗОСТИ ОТ СТРОЯЩЕГОСЯ ОБЪЕКТА, ЗЕМЛЯНЫЕ, 
СТРОИТЕЛЬНЫЕ, МОНТАЖНЫЕ И ИНЫЕ РАБОТЫ НА КОТОРОМ МОГУТ ПОВЛИЯТЬ НА ТЕХНИЧЕСКОЕ 
СОСТОЯНИЕ И НАДЕЖНОСТЬ ТАКИХ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ ........................................................................ 121 

ПЕРЕЧЕНЬ ГРАФИЧЕСКИХ ПРИЛОЖЕНИЙ .......................................................................................................... 122 

ТАБЛИЦА РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ .............................................................................................................. 123 

  



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  6 

1 ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА ПО МЕСТУ 

РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА И УСЛОВИЙ СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объект нового строительства главный контрольно-пропускной пункт 

ООО «ГДК Баимская» в административном отношении расположен в Билибин-

ском районе Чукотского автономного округа. Расстояние от г. Билибино до ме-

сторождения Песчанка по зимним автодорогам – 250 км. 

ООО «ГДК Баимская» является действующим предприятием. 

Проектом предусматривается строительство площадки управления отхо-

дами, основным назначением которой является обезвреживание, переработка и 

накопление отходов, для дальнейшего вывоза на утилизацию, либо на захороне-

ние. Проектируемая площадка управления отходами рассчитана на прием твер-

дых отходов II-V класса опасности. 

Вся территория региона относится к району Крайнего Севера. Климат су-

ровый, субарктический континентальный. Согласно климатическому райониро-

ванию, макроклиматический район характеризуется как холодный, с продолжи-

тельной суровой зимой и коротким прохладным летом. 

Район проектируемой площадки управления отходами расположен в пре-

делах северных отрогов Верхне-Яблонской гряды. Основным горным сооруже-

нием является хребет Бахихчан северо-западного простирания с абсолютными 

отметками вершин до 800-840 м над уровнем моря, максимальная – 1134 м 

(г. Весенняя), относительные превышения составляют, как правило, 400-500 м. 

Водораздельные поверхности широкие, сглаженные. Южные и восточные 

склоны водоразделов пологие (3-10°), северные и западные крутые (15-30°). 

Рельеф района средне-низкогорный, расчлененный с относительными пре-

вышениями до 500 м, с абсолютными отметками водоразделов 800-840 м; мак-

симальная отметка 927 м находится в верховьях р. Песчанка. 

Исследуемая территория по почвенно-географическому районированию 

относится к зонам тундр и тундрового редколесья с распространёнными на ней 

подбурами и пелоземами. 

На рассматриваемой территории пелоземы залегают на многолетнемерз-

лых породах. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  7 

Температуры грунтов по замерам в скважинах (на июнь-ноябрь) изменя-

ются от минус 0,03 до минус 4,46 ºС. В верхней части разреза в границах глубины 

сезонного промерзания грунтов, на глубине 1,0 м температура изменяется от ми-

нус 0,03 до минус 1,38 ºС. Температура на глубине 10 м составляет ми-

нус 2,24 ºС. Средняя температура грунтов на глубине 10,0 м составляет от ми-

нус 1,92 до минус 2,27 ºС. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  8 

2 ОЦЕНКА РАЗВИТОСТИ ТРАНСПОРТНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ 

Транспортная инфраструктура района строительства представлена сетью 

существующих автомобильных дорог. 

На сегодняшний день территория строительства не освоена. В пределах 

района имеется полевой лагерь, площадка для базирования тяжелой техники.  

Расстояние от г. Билибино до месторождения Песчанка по зимним автодо-

рогам – 250 км. 

Проезд к площадке выполнен в щебеночном исполнении. 

Поставки материалов, конструкций и оборудования производятся центра-

лизовано на приемную базу. 

Карта-схема существующих и строящихся автомобильных дорог на терри-

тории Чукотского автономного округа представлена на рисунке 2.1. 

  



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления отходами»  9 

 

Рисунок 2.1 ‒ Карта-схема существующих и строящихся автомобильных дорог на территории Чукотского 

автономного округа 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  10 

3 СВЕДЕНИЯ О ВОЗМОЖНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

МЕСТНОЙ РАБОЧЕЙ СИЛЫ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

СТРОИТЕЛЬСТВА 

Производство строительно-монтажных работ планируется вести подряд-

ным способом, с привлечением субподрядных организаций, вахтовым методом. 

Генеральный подрядчик, по данному объекту, будет определен в период начала 

строительства на тендерной основе. 

В соответствии с требованиями СП 48.13330.2019 «Организация строи-

тельства», генеральная подрядная организация должна иметь лицензии на осу-

ществление тех видов строительной деятельности, которые подлежат лицензи-

рованию в соответствии с действующим законодательством. Иметь в наличии 

парк машин и механизмов (или договоры на их аренду), необходимый для вы-

полнения объема работ по строительству объектов и требуемую численность 

строительно-монтажных кадров. 

Набор кадров для строительно-монтажных работ осуществляется самими 

подрядными организациями. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  11 

4 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРИВЛЕЧЕНИЮ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА 

КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ, А ТАКЖЕ 

СТУДЕНЧЕСКИХ СТРОИТЕЛЬНЫХ ОТРЯДОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ ВАХТОВЫМ МЕТОДОМ 

При строительстве данного объекта кадры из студенческих строительных 

отрядов не используются. 

К мероприятиям по привлечению квалифицированных специалистов отно-

сятся: 

– достойная зарплата не ниже среднего уровня по отрасли; 

– полный социальный пакет; 

– обязательная выдача спецодежды и спецобуви рабочим; 

– материальные и моральные поощрения, организация отдыха, санатор-

ного и курортного лечения; 

– организация и оплата доставки рабочих до участка строительства; 

– обеспечение жилья и санитарно-бытового обслуживания; 

– обеспечение административного и медицинского обслуживания; 

– подача рекламных объявлений в средства массовой информации. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  12 

5 ХАРАКТЕРИСТИКА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, 

ПРЕДОСТАВЛЕННОГО ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА, 

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДЛЯ 

СТРОИТЕЛЬСТВА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ВНЕ 

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОГО ДЛЯ 

СТРОИТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА 

Участок строительства представляет собой ненарушенную территорию с 

лесотундровой растительностью (лиственница). 

Все временные здания и сооружения на период строительства располага-

ются в границах проектируемого земельного отвода. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  13 

6 ОПИСАНИЕ ОСОБЕННОСТЕЙ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ 

В УСЛОВИЯХ ДЕЙСТВУЮЩЕГО ПРЕДПРИЯТИЯ, В МЕСТАХ 

РАСПОЛОЖЕНИЯ ПОДЗЕМНЫХ КОММУНИКАЦИЙ, ЛИНИЙ 

ЭЛЕКТРОПЕРЕДАЧИ И СВЯЗИ  

Участок строительства свободен от коммуникаций, линий электропере-

дачи и связи. Территория не освоена. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  14 

7 ОПИСАНИЕ ОСОБЕННОСТЕЙ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ 

В УСЛОВИЯХ СТЕСНЕННОЙ ГОРОДСКОЙ ЗАСТРОЙКИ, В 

МЕСТАХ РАСПОЛОЖЕНИЯ ПОДЗЕМНЫХ КОММУНИКАЦИЙ, 

ЛИНИЙ ЭЛЕКТРОПЕРЕДАЧИ И СВЯЗИ  

Не требуется. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  15 

8 ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТОЙ ОРГАНИЗАЦИОННО-

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ СХЕМЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩЕЙ 

ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ ВОЗВЕДЕНИЯ ЗДАНИЙ И 

СООРУЖЕНИЙ, ИНЖЕНЕРНЫХ И ТРАНСПОРТНЫХ 

КОММУНИКАЦИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕЙ СОБЛЮДЕНИЕ 

УСТАНОВЛЕННЫХ В КАЛЕНДАРНОМ ПЛАНЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВА СРОКОВ ЗАВЕРШЕНИЯ 

СТРОИТЕЛЬСТВА (ЕГО ЭТАПОВ) 

Строительство площадки управления отходами выполняется в два этапа. 

Въезд на площадку управления отходами оборудован шлагбаумом. По пе-

риметру площадки проектом предусматривается ограждение. 

В состав площадки управления отходами входят: 

– весы автомобильные; 

– технологические участки приемки, сортировки, термического обезвре-

живания и временного накопления отходов; 

– дезинфицирующая установка; 

– модульное здание АБК с КПП; 

– внутриплощадочные проезды; 

– стоянка спецтехники; 

– парковка легковых автомобилей. 

Сроки строительства: 

– 1 этап – 01.04-31.12.2023 г. (9 мес.); 

– 2 этап – 01.07-30.09.2025 г. (3 мес.). 

Организационно-технологическая схема, определяющая последователь-

ность возведения зданий и сооружений представлена в таблице 8.1. 

  



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  16 

Таблица  8.1 – Организационно-технологическая схема, определяющая 

последовательность возведения зданий и сооружений 

Поз. 

по 

ген-

плану 

Наименование 
Тип по-

крытия 

2023 г. 

I этап 

строи-

тельства 

2024 г. 

II этап 

строи-

тельства 

Укры-

тие 
Примечание 

1 АБК с КПП  + -  
На обоих этапах без 

изменений 

2 Шлагбаум  + -  
На обоих этапах без 

изменений 

3 
Весы автомобильные ВСА-

Р40000-9.2 
 + - - 

На обоих этапах без 

изменений 

- 
Парковка легковых 

автомобилей 
щебеночное (30 м2) - - 

На обоих этапах без 

изменений 

- Стоянка спецтехники щебеночное (100 м2) - - 
На обоих этапах без 

изменений 

4 
Дезинфицирующая 

установка 
 + + + 

На обоих этапах без 

изменений 

- 

Участок приемки и 

сортировки отходов 

(432 м2) 

бетонное (142 м2) + (290 м2) + 

На II этапе участок 

увеличивается и 

оснащается бетонным 

пандусом (на I этапе 

пандус металлический 

временный) 

- 

Участок накопления 

отходов 

(677,0 м2) 

бетонное (142 м2) + (535 м2) + 

На II этапе участок 

увеличивается и 

переносится на другое 

место 

- 

Участок накопления 

морских 20-ти футовых 

контейнеров 

(1580 м2) 

щебеночное (3420 м2) 
- (1840 

м2) 
- 

На II этапе зона 

уменьшается 

5 

Участок термического 

обезвреживания (сжигания) 

отходов 

бетонное (391 м2) + (878 м2) + 

На II этапе участок 

расширяется, делится 

на 2 зоны, добавляется 

две единицы 

оборудования 

5 

Зона измельчения и 

накопления отходов для 

сжигания 

бетонное - (247 м2) + - 

5 Зона работы инсинераторов бетонное - (631 м2) + - 

- 

Участок накопления 

металлолома 

(495 м2) 

щебеночное (405 м2) + (90 м2) - 
На обоих этапах без 

изменений 

- 
Участок накопления 

измельченных покрышек 
щебеночное - (1525 м2) - На II этапе 

7 

Резервуар 

противопожарного запаса 

воды (2 шт.) 

- + - - 
На обоих этапах без 

изменений 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  17 

8.1 ПЛОЩАДКА УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ 

Площадка с габаритными размерами в плане 128,7х89,7 м, по периметру 

имеет металлическое сетчатое ограждение. Высота ограждения составляет 2,5 м.  

По всему периметру объекта предусматривается установка ограждения 

территории, выполненного из сетки «Рабица», закрепляемой к опорным стойкам 

из труб квадратного сечения 80х80 по ГОСТ 34028-2016 «Прокат арматурный 

для железобетонных конструкций. Технические условия». Опорные стойки ос-

новного ограждения заглубляются на 1,9 м в буронабивные сваи.  

По верху основного ограждения предусмотрено дополнительное противо-

перелазное ограждение в виде козырька на основе спиральной колючей прово-

локи СББ «Егоза» диаметром 0,5 м. На въезде на территорию предусматривается 

установка шлагбаума длиной 6,0 м. Шлагбаум автоматический крепится к за-

кладным деталям в фундаменте. Закладная с анкерами поставляется вместе со 

шлагбаумом. 

Укрытие от атмосферных осадков (навес) представляет собой металли-

ческий каркас, не утепленный, без ограждающих конструкций по колоннам.  

Покрытие навеса зашивается профилированным листом Н75-750-0,8 для 

защиты от атмосферных осадков. Конструктивное исполнение фундаментов под 

навес — монолитный плитный железобетонный, габаритными размерами 

25,2х30,1х0,6 (h)м из бетона В30, F200, W10. 

В качестве основания для фундаментной плиты принята уплотненная ще-

беночная подушка (фр.20-40 мм), толщиной 1000 мм. 

Весы автомобильные оборудование полной заводской готовности, по-

ставляется заводом изготовителем в полной комплектации. Габаритные размеры 

весов в плане 19,01х4,0 м. Весы устанавливаются на ж.-б. фундамент и оснаща-

ются пологими пандусами для съезда/заезда автотранспорта. 

Дезинфицирующая установка представляет из себя металлическое со-

оружение. 

Металлические сооружения дезинфицирующей установки выполнены в 

виде навеса, под который заезжает автотранспорт, а также предназначены для 

защиты от осадков, металлическая площадка, которая устанавливается на моно-

литное железобетонное корыто над технологическим стальным резервуаром. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  18 

Металлическая площадка служит для технологического обслуживания резерву-

ара. 

Навес представляет собой металлический каркас простой прямоугольной 

формы с размерами 17,0х5,10 по осям высотой 4,600 до низа выступающих кон-

струкций. Навес не утепленный, с ограждающими конструкциями по колоннам. 

В качестве ограждающих конструкций навеса принят профилированный лист 

марки Н44-1000-0,7. 

Покрытие навеса зашивается профилированным листом Н60-750-0,7 для 

защиты от атмосферных осадков. Водосток неорганизованный. 

В качестве основания под навес принята монолитная железобетонная 

плита, толщиной 400 мм и максимальные размеры в плане 16,80х 5,1 м, основа-

нием для плиты принята уплотненная подушка мощностью 1400 мм из щебня 

горных пород фракции 20-70 мм по грунтовому основанию. 

Фундаментные плиты выполняются монолитными из бетона класса В30, 

марки по морозостойкости F200 по водонепроницаемости W10. 

Резервуары противопожарного запаса воды V=60 м³ (2 шт.) представ-

ляют собой группу металлических горизонтальных резервуаров диаметром 

2,8 м, длиной 8,9 м полной заводской готовности и поставляется заводом изгото-

вителем. Утепление резервуаров, в том числе горловины, выполнено экструди-

рованным пенополистиролом «Пеноплэкс 45» толщиной 100 мм, либо аналогич-

ным материалом. 

Резервуары устанавливаются на монолитную железобетонную фундамент-

ную плиту размерами 9,9х7,8 м, толщиной 400 мм из бетона класса В30 по проч-

ности, марка по морозостойкости F200, марка по водонепроницаемости W10.  

Резервуары крепятся к фундаментным плитам при помощи полимерных 

строп, закрепленных талрепами к петлям в фундаменте. 

Ограждение территории предусматривается по всему периметру объекта. 

Опорные стойки из труб квадратного сечения 80х80 мм заглубляются на 1,9 м в 

буронабивные сваи. Ограждение выполнено из сетки «Рабица». 

По верху основного ограждения предусмотрено дополнительное противо-

перелазное ограждение в виде козырька на основе спиральной колючей прово-

локи СББ «Егоза» диаметром 0,5 м. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  19 

ДЭС – оборудование полной заводской готовности, поставляется заводом 

изготовителем в полной комплектации. Оборудование контейнерного типа. В ка-

честве основания на первом этапе принята монолитная железобетонная плита, 

толщиной 300 мм, максимальные размеры в плане 2,65х4,8 м, на втором этапе - 

максимальные размеры в плане 2,9х7,40 м. 

В качестве основания для плиты принята уплотненная подушка мощно-

стью 600 мм из щебня горных пород фракции 20-70 мм по грунтовому основа-

нию. 

Здание АБК с КПП представляет модульное здание полной заводской го-

товности. Здание представляет собой модульное 1-о этажное здание на базе 2-х 

цельносварных блок-контейнеров размерами 2500х12000х3100 мм, с входными 

группами (крыльцо и козырек) и общей двухскатной кровлей, изготовленных из 

сертифицированных материалов и укомплектованного всем необходимым обо-

рудованием. Отапливаемое. 

Здание АБК с КПП устанавливается на монолитную железобетонную 

плиту. 

Основные технико-экономические показатели здания АБК с КПП приве-

дены в таблице 8.2. 

Таблица  8.2 – Основные технико-экономические показатели здания АБК с 

КПП 

№ Наименование показателя Количество 

1 Этажность 1 

2 Площадь застройки, м2 60,24 

3 Общая площадь, м2 60,24 

4 Строительный объем, м3 246,4 

В отделке помещений здания предусматриваются следующие решения: 

– полы – гомогенный ПВХ линолеум, в помещении санузла – керамогра-

нит; 

– потолок – панели ГВЛ на металлическом каркасе с последующей шпа-

клевкой, грунтовкой и окраской акриловой краской; 

– стены – ламинированные панели на основе ГКЛ (ГВЛ) с акриловым по-

крытием, в помещении санузла стены облицовываются керамической плиткой; 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  20 

– окна – профиль ПВХ с заполнением двухкамерным стеклопакетом; 

– двери наружные, утепленные с полимерным покрытием; 

– двери внутренние деревянные. 

8.2 СИСТЕМА ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ 

Конструктивная характеристика проектируемой системы электроснабже-

ния представлена в таблице 8.3. 

Таблица  8.3 – Конструктивная характеристика проектируемой системы 

электроснабжения 

Наименование обору-
дования и 

основные технические 
характеристики 

Мощность 

Способ 

уста-
новки, 

согласно 

проектной 
докумен-

тации 

Кол-во Масса 

1 2 3 4 5 

ДИЗЕЛЬНЫЕ ЭЛЕКТРОСТАНЦИИ 

Дизельная 
электростанция в 
блок-контейнере 
(готовое комплектное 
изделие заводского 
исполнения) 
устанавливается на 
площадке; в контейнере 
«Север» БКС-2C) 

Мощность: 
80 кВА/ 
64 кВт 

1 этап 1 шт. 4000 кг 

Дизельно-генераторная 
установка (ДГУ) в 
блок-контейнере 
(готовое комплектное 
изделие заводского 
исполнения) 
устанавливается на 
площадке; в контейнере 
«Север» БКС-2C) 

Мощность: 
250 кВА/ 
200 кВт 

2 этап 1 шт. 4000 кг 

ТРАНСФОРМАТОРНЫЕ ОБЪЕКТЫ 

Трансформатор сухой 
35/0,4 кВ  

(устанавливается на 
площадке для 
трансформатора 

Мощность: 
250 кВА/ 
200 кВт 

2 этап 1 шт. 

1467 кг; 

(размеры ДхГхВ, 
мм: 

1626x926x1645) 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  21 

Продолжение таблицы 8.3 

1 2 3 4 5 

КАБЕЛЬНАЯ ПРОДУКЦИЯ (1 этап) 

ВВГнг(А)-LS-3х1,5 0,4 кВ 
В лотке по 

ограждению 
10 м - 

ВВГнг(А)-LS-5х6 0,4 кВ 
В лотке по 

ограждению 
95 м - 

ВБбШвнг(А)-ХЛ-5х10 0,4 кВ 
В лотке по 

ограждению 
275 м - 

ВВГнг(А)-LS-ХЛ-5х70 0,4 кВ 
В лотке по 

ограждению 
35 м - 

ОСВЕЩЕНИЕ (1 этап) 

Светильник 
светодиодный ВЭЛАН-
06 напряжением 
0,22 кВ 

900 Вт На ВГМ-20 7 шт. 19 кг 

Высокомачтовая опора 
ВГМ высотой 20 м 

- Площадка 2 шт. 1200 кг 

Молниеприемник 
МСС-3.1К 1м 

- На ВГМ-20 2 шт. - 

8.3 СИСТЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ НА 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

8.3.1 ВОДОСНАБЖЕНИЕ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

8.3.1.1 Хозяйственно-питьевое водоснабжение 

Количество работающих всего – 113 чел. 

Количество работающих в многочисленной смене – 77 чел. 

Количество рабочих дней в год – 365 дней. 

Срок строительства-12 месяцев, 365 дня. 

Расход воды на хоз-питьевые нужды составляет -2,31 м3/сут, тогда 

2,31 · 365 =843,15 м3/год, 

2,31 · 365 = 843,15 м3/период строительства 

Обеспечение строителей питьевой водой осуществляется за счет воды 

привозной бутилированной. 

Качество привозной холодной воды, используемой на хозяйственно-пить-

евые нужды, должно соответствовать СанПиН 2.1.3684-21. 

Источником водоснабжения на хозяйственно-бытовые и 

противопожарные нужды в период строительства объекта будет являться 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  22 

привозная вода с вахтового поселка строителей Баимского горно-

обогатительного комбината. 

Хозяйственно-бытовое, производственное и противопожарное 

водоснабжение в период строительства обеспечивается комбинированной 

машиной на базе КАМАЗ-69214Е. 

8.3.2 ВОДООТВЕДЕНИЕ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

8.3.2.1 Хозяйственно-бытовая канализация 

Объем сточных вод равен объему водопотреблению - 2,31 м3/сут. 

Расчет концентраций загрязняющих веществ в хозяйственно-бытовых 

сточных водах выполнен на основании Приложение Г табл. Г1 СП 32.13330.2018 

(с изм. №2) и представлен в таблице 8.4. 

Таблица  8.4 – Расчет концентраций загрязняющих веществ в хозяйственно-

бытовых сточных водах на период строительства 

Загрязнение 

Количество за-
грязняющих ве-
ществ на одного 

жителя, г/сут 

Количество 
человек в 

сутки 

Расход 
бытовых 
сточных 

вод, 
м3/сут 

Концентрации 
загрязняющих 
веществ водах, 

мг/л 

Взвешенные вещества 22,11 77 2,31 737 

БПК5 19,8 77 2,31 15246,0 

Азот общий 3,86 77 2,31 128,7 

Азот аммонийных солей 2,9 77 2,31 96,80 

Фосфор общий 0,59 77 2,31 19,80 

На период строительства предусматривается установка туалетных кабин в 

количестве 10 шт. Объем накопительного бака туалетной кабины составляет 

250 л. Суточный расход бытовых сточных вод составляет 2310 л/сут 

Таким образом, периодичность вывоза сточных вод из туалетных кабин со-

ставляет один раз в сутки. 

Откачка и вывоз хозбытовых и поверхностных сточных вод с площадки 

строительства предусмотрена вакуумной машиной КО-522М (объем цистерны 

5 м³) с насосным оборудованием (производительность 360 м3/ч). 

Технические характеристики вакуумной машины КО-522М представлены 

в таблице 8.5. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  23 

Таблица  8.5 – Технические характеристики вакуумной машины КО-522М 

Наименование показателя Значение Общий вид 

Вакуумная машина КО-522М 

Объем цистерны, м3 5,0 

 

 

Двигатель Cummins ISF, л.с. 170 

Базовое шасси МАЗ-4371 

Скорость передвижения, км/ч 90 

Время наполнения цистерны, 
мин. 

5,0 

Габаритные размеры 
(длинахширинахвысота), м 

7,25х2,55х2,9 

Эксплуатационная масса, т 10,1 

Производительность вакуум-
насоса, м3/ч 

360 

Очищаемая глубина, м 4,0 

Тип топлива дизель 

Максимальное разрежение в 
цистерне, МПа 

0,08 

8.3.3 РАСЧЕТ ПОВЕРХНОСТНОГО ПРИТОКА НА ПЕРИОД 

СТРОИТЕЛЬСТВА 

Расчет количества поверхностных сточных вод произведен по «Рекомен-

дациям по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с 

селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий вы-

пуска его в водные объекты». Расчетные величины и зависимости для определе-

ния количества поверхностных сточных вод представлены в таблице 8.6. 

Общая площадь территории водосбора на период строительства составляет 

1,73 га. 

Значение коэффициента стока Ψд составляет: 

– для спланированной поверхности (с/п) – 0,2. 

Значения постоянного коэффициент стока Ψi для спланированной поверх-

ности составляет: 

– для спланированной поверхности – 0,2; 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  24 

Таблица  8.6 – Расчетные величины и зависимости для определения 

количества поверхностных сточных вод 

Наименование показателя 
Обозначе-

ние 
Ед. 
изм. 

Значение Примечание 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод 

Общая площадь стока F га 1,52  

Среднегодовой объем дождевых 
вод 

Wд м³/год 677,9 Wд=10·hд·ψд·F 

Слой осадков за теплый период 
года 

hд мм 223 
SC-134-WSS-

ИГМ, табл.5.7.1 

Общий коэффициент стока 
дождевых вод 

ψд  0,2 п. 7.1.4  

Среднегодовых объем талых вод Wт м³ 311,6 Wт=10·hт·ψт·F·Ку 

Коэффициент, учитывающий 
частичную уборку и вывоз снега  

Ку  0,5 Ку=1–Fу/F 

Слой осадков за холодный период 
года 

hт мм 82 
SC-134-WSS-

ИГМ, табл.5.7.1 

Общее количество дождевых и 
талых вод 

W м³/год 989,5 W=Wд +Wт 

Объем дождевого стока от 
расчетного дождя 

Wоч м³/сут 10,7 Wоч=10·hа·F·ψmid 

Максимальный слой осадков за 
дождь 

hа мм 3,51 п. 7.3.4  

Общий коэффициент стока для 
расчетного дождя 

ψmid  0,2 п. 7.2.1  

Максимальный суточный объем 
талых вод 

Wт. сут м³/сут 24,3 
Wт.сут= 

=10·ψт·F·hc·Ку·α 

Общий коэффициент стока талых 
вод 

ψт  0,50 п. 7.3.1  

Коэффициент, учитывающий 
неравномерность снеготаяния 

α  0,80  

Слой талых вод за 10 дневных часов hc мм 8 табл. 12  

Исходное качество поверхностных сточных вод, принято по «Рекоменда-

циям по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с се-

литебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска 

его в водные объекты». 

– взвешенные вещества – 400 мг/л; 

– нефтепродукты – 20 мг/л; 

– БПКполн – 20 мг/л. 

Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства пред-

ставлен в таблице 8.7  



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  25 

Таблица  8.7 – Баланс водопотребления и водоотведения участка 

строительства 

Водопотребление Водоотведение 

Хоз-питьевое водоснаб-
жение (привозная вода) 

Хоз-бытовая канализа-
ция (вывоз на существу-
ющие очистные сооруже-

ния хоз-бытовых сточ-
ных вод вахтового по-

селка) 

Поверхностные сточные воды 
(вывоз на существующие очист-
ные сооружения вахтового по-

селка) 

м3/сут м3/период м3/сут м3/период м3/сут м3/год,  м3/период 

2,31 861,63 2,31 861,63 24,3 989,5 989,5 

Поверхностные сточные воды посредством водоотводных канав 

собираются в заглубленную накопительную емкость объемом 15,0 м3. По мере 

накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев, вывозятся на существующие очистные 

сооружения вахтового поселка строителей Баимского горно-обогатительного 

комбината. 

8.3.4 РАСЧЕТ ОБЪЕМА ВЫПАВШЕГО СНЕГА НА ПЕРИОД СТРОИ-

ТЕЛЬСТВА 

Расчет количества снега с территории проведения работ на период строи-

тельства произведен по «Методически указания по разработке генеральной 

схемы снегоудаления города». 

Общий объем выпавшего снега определяется по формуле: 

𝑉0 = 𝑆 ⋅ ℎ𝑐𝐾𝑡/𝐾у, 

где S – площадь, предусмотренная на вывоз снега, м2; (площадь террито-

рии на период строительства составляет 0,81 га). 

hс – среднестатистическая высота выпавшего снега за сезон, м, по данным 

гидрометеорологического бюро (согласно Технического отчета инженерно-гид-

рометеорологических изысканий SC-134-WSS-ИГИ средняя высота снежного 

покрова – 38,9 см); 

K t – коэффициент, учитывающий потери снега от таяния и испарения, 0,8;  

Kу – коэффициент уплотнения снега, 3. 

𝑉0 = 8100 ⋅ 0,389 ⋅ 0,8/3 = 840,24 м3 

В период строительства объекта вывоз загрязнённого снега, предусматри-

вается на площадку, предусмотренную в составе титула «Вахтовый поселок 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  26 

строителей Баимского горно-обогатительного комбината на базе месторождения 

Песчанка», получившего положительное заключение экспертной комиссии гос-

ударственной экологической экспертизы 27.08.2021, утвержденное приказом 

Федеральной службы в сфере природопользования 02.09.2021 № 1150/ГЭЭ, с по-

следующим отводом на модульные очистные сооружения. поверхностных сточ-

ных вод в составе данного объекта. 

Реквизиты и адрес: ООО «УК Баимская» 

Российская Федерация, 123112, г. Москва, Внутренний территориальный 

городской Муниципальный округ Пресненский, проезд 1-й Красногвардейский, 

д. 15, помещ.1/4. 

тел.+7 (495) 540 87 54 

info.baimskaya@baimskaya.com  

ОГРН: 1227700457214; ИНН: 9703099913; КПП:770301001 

Технические условия на водоснабжение и водоотведение № 420/2 от 

28.02.2022 г, выданы ООО «ГДК Баимская», срок действия 4 года (см. Том 1 ПЗ). 

8.4 БЛАГОУСТРОЙСТВО 

К благоустройству относятся работы по устройству: 

– дорожного покрытия площадки (тип 1); 

– озеленение откосов; 

– водоотводного лотка из сборных элементов (ЛВ-50.64.61-Б бетонный, 

фирма ANMAKS). 

На площадке предусмотрено три типа покрытия. 

Тип 1: 

– щебень, фракционированный фр. 40-80 мм, щебеночная смесь С 5, 

h=0,20 м; 

– щебеночно-песчаная смесь непрерывной гранулометрии для оснований 

С3, h=0,40 м; 

– грунт рабочего слоя земляного полотна - щебенистый грунт с супесча-

ным заполнителем (ИГЭ 2.8). 

Тип 2: 

– асфальтобетон плотный из горячей мелкозернистой смеси, типа Б, 

марка III на битуме БНД 90/130, h=0,04 м; 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  27 

– асфальтобетон пористый из горячей крупнозернистой смеси, марка II 

на битуме БНД 90/130, h=0,06 м; 

– щебень фракционированный, уложенный по способу заклинки  

фр. 40-80 мм, h=0,16 м; 

– щебеночная смесь непрерывной гранулометрии для оснований С6, 

h=0,40 м; 

– грунт рабочего слоя земляного полотна - щебенистый грунт с супесча-

ным заполнителем (ИГЭ 2.8). 

Тип 3: 

– щебень фракционированный, уложенный по способу заклинки  

фр. 40-80 мм, h=0,20 м; 

– грунт рабочего слоя земляного полотна - щебенистый грунт с супесча-

ным заполнителем (ИГЭ 2.8). 

1 этап включает: 

– тип 1 ‒ 7707,79 м2; 

– тип 2 ‒ 701,45 м2; 

– тип 3 ‒ 4031,83 м2. 

2 этап включает: 

– тип 1 ‒ 360,72 м2; 

– тип 2 ‒ 1997,93 м2; 

– тип 3 ‒ 169,88 м2. 

Устройство асфальтобетонного слоя покрытия предусматривается вруч-

ную, с применением средств малой механизации. 

Состав работ: 

– очистка основания; 

– смазка вяжущими разжиженными материалами стыков и мест примы-

каний; 

– укладка асфальтобетонной смеси с разравниванием и уплотнением; 

– засыпка песком; 

– уплотнение асфальтобетонной смеси валиком; 

– укатка асфальтобетонной смеси катками. 

Асфальтобетонная смесь доставляется на площадку строительства в гото-

вом виде. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  28 

9 ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ СТРОИТЕЛЬНЫХ И 

МОНТАЖНЫХ РАБОТ, ОТВЕТСТВЕННЫХ КОНСТРУКЦИЙ, 

УЧАСТКОВ СЕТЕЙ ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЮ 

С СОСТАВЛЕНИЕМ СООТВЕТСТВУЮЩИХ АКТОВ ПРИЕМКИ 

ПЕРЕД ПРОИЗВОДСТВОМ ПОСЛЕДУЮЩИХ РАБОТ И 

УСТРОЙСТВОМ ПОСЛЕДУЮЩИХ КОНСТРУКЦИЙ 

Результаты приемки работ, скрываемых последующими работами, в соот-

ветствии с требованиями проектной и нормативной документации оформляется 

актами освидетельствования скрытых работ по форме, приведенной в приложе-

нии Б, СП 48.13330.2019 «Организация строительства». 

Перечень видов строительных и монтажных работ, ответственных кон-

струкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения, подлежащих 

освидетельствованию: 

– геодезическая разбивка осей здания и закрепление строительных осей; 

– бурение скважин; 

– погружение свай; 

– приемка фундаментных балок под монтаж панелей заводской готовно-

сти; 

– монтаж оконных и дверных проемов; 

– монтаж кровельного покрытия; 

– устройство полов; 

– устройство перегородок; 

– внутриплощадочные кабельные линии; 

– заземляющие устройства; 

– устройство гидроизоляции сооружений; 

– очистка и дезинфекция трубопроводов и сооружений. 

Перечень видов работ для автомобильных дорог, по которым необходимо 

составление актов освидетельствования скрытых работ в соответствии с 

СП 78.13330.2012 «Автомобильные дороги»: 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  29 

– возведение и уплотнение земляного полотна и подготовка его поверх-

ности для устройства дорожных одежд; 

– устройство и уплотнение конструктивных слоев дорожных одежд. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  30 

10 ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ 

РАБОТ ПРИ ВОЗВЕДЕНИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА ИЛИ ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

10.1 ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ 

Для обеспечения безопасных условий работ при строительстве объектов 

1-ой очереди и последующих очередей строительства до начала производства ос-

новных строительно-монтажных работ на строительной площадке должен быть 

выполнен комплекс работ подготовительного периода: 

– создание геодезической основы для строительства; 

– расчистка территории от растительности; 

– буровзрывные работы (либо рыхление скальных пород гидромолотом 

на базе экскаватора); 

– вертикальная планировка территории строительства; 

– отвод поверхностных вод со строительной площадки; 

– устройство временных проездов по трассе проектируемых внутрипло-

щадочных автодорог без верхнего покрытия; 

– устройство временных площадок для складирования материалов и сто-

янок строительной техники с твердым покрытием; 

– установка временных зданий санитарно-бытового, административного 

и складского назначения и прокладка временных сетей электроснабжения. 

Временные здания и сооружения, расположенные на стройплощадке, вво-

дятся в эксплуатацию решением ответственного производителя работ по объ-

екту. Ввод в эксплуатацию оформляется актом или записью в журнале работ. 

Площадки для складирования материалов, временные проезды и стоянки 

строительной техники выполняются с твердым покрытием, разравниваются ав-

тогрейдером ДЗ-122А. 

Площадки планируются с учетом отвода ливневых вод (уклон площадки 

допускается не более 1-2°). 

Состав твердого покрытия предусматривается из щебня и имеет следую-

щие слои: 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  31 

– нижний слой: щебеночно-песчаная смесь непрерывной гранулометрии 

для оснований С3, h=0,40 м; 

– верхний слой: щебень фр. 40-80 мм, h=0,20 м. 

10.2 РАСЧИСТКА ТЕРРИТОРИИ ОТ РАСТИТЕЛЬНОСТИ 

Расчистка территории от растительности (лиственница) выполняется при 

помощи бензомоторных пил. 

10.3 БУРОВЗРЫВНЫЕ РАБОТЫ 

10.3.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

В виду сложных горно-геологических условий, с целью выполнения зем-

ляных работ планируется применение землеройной техники и буровзрывных ра-

бот. Работы будут производиться с привлечением специализированных подряд-

ных организаций. Обязательным условием является наличие требуемых лицен-

зий и разрешений на осуществление работ, связанных с обращением с ВМ про-

мышленного назначения и наличие обученного и аттестованного, в установлен-

ном порядке, персонала, необходимого для производства работ. 

Предусмотренные проектом буровзрывные работы, при выполнении работ 

по строительству ПП и подъездной автомобильной дороги, производятся на ос-

нове результатов экспериментальных и промышленных взрывов, анализа стати-

стических данных по отказам зарядов ВВ, научно-технических разработок, тре-

бований Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной без-

опасности опасных производственных объектов», Федеральных норм и правил в 

области промышленной безопасности «Правила безопасности при ведении гор-

ных работ и переработке твердых полезных ископаемых» (Приказ Ростехнадзора 

от 08.12.2020 № 505), Федеральных норм и правил в области промышленной без-

опасности «Правила безопасности при производстве, хранении и применении 

взрывчатых материалов промышленного назначения» (Приказ Ростехнадзора от 

03.12.2020 № 494). 

10.3.2 ВЗРЫВНЫЕ РАБОТЫ 

Взрывные работы выполняются на основании разрешительных докумен-

тов, выданных органами Ростехнадзора, в строгом соответствии с Федеральными 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  32 

нормами и правилами в области промышленной безопасности «Правила безопас-

ности при производстве, хранении и применении взрывчатых материалов про-

мышленного назначения» (Приказ Ростехнадзора от 03.12.2020 N 494). 

10.3.3 ПРИМЕНЯЕМОЕ ОБОРУДОВАНИЕ ПРИ БУРЕНИИ СКВАЖИН 

Выбор типа бурового оборудования произведен с учетом горно-геологиче-

ских условий, влияющих на производительность оборудования и параметры бу-

ровзрывных работ и принятой схемы ведения горных работ, формирующей тре-

бования к параметрам буровзрывных работ. 

Бурение вскрышных пород осуществляется буровыми станками типа 

Sandvik Leopard DI650 (и/или другими допущенными к применению), оборудо-

ванные погружным пневмоударником. 

Технические характеристики бурового станка типа Sandvik Leopard DI650 

представлены в таблице 10.1. 

Таблица  10.1 – Технические характеристики бурового станка типа Sandvik 

Leopard DI650 

Наименование Ед. изм. Значение 

Глубина бурения м 53,6 

Мощность двигателя кВт 403 

Тип двигателя - дизельный 

Масса т 25,1 

Ширина м 3,0 

Длина с опущенной мачтой м 12,4 

Высота м 3,5 

Техническая производительность станка, Qтп м/ч 20,93 

Объемная производительность, Qj м3/ч 0,593 

Объем буровзрывных работ представлен в таблице 10.2. 

  



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  33 

Таблица  10.2 – Объем буровзрывных работ  

Наименование Ед. изм. Значение 

Объем грунта м3 41598 

Общий объем бурения пог. м 1568 

Крепость породы (Туфоалевролит. (Осадочно-
вулканокластические породы). Минеральный состав обломков: 
кварц, полевой шпат, глинистые минералы, вулканическое 
стекло, рудные минералы. Цемент глинисто-туфогенный. 
Структура алевритовая. Текстура массивная) 

- 7 

Количество скважин шт 603 

Средняя глубина бурения скважины м 2,6 

Время работы бурового станка Sandvik Leopard DI650 ч/год 150 

Буровой станок Sandvik Leopard DI650 шт 1 

10.3.4 ДОСТАВКА ВЗРЫВЧАТЫХ МАТЕРИАЛОВ 

Доставку ВВ и СИ непосредственно к местам производства буровзрывных 

работ предусмотрено выполнять с кратковременного склада ВМ, специально 

оборудованным автомобилем, в соответствии с «Европейским соглашением о 

международной дорожной перевозке опасных грузов» (ДОПОГ).  Доставка АС, 

дизельного топлива (далее – «ДТ»), эмульсионной матрицы (ЭМ), газогенериру-

ющей добавки (ГГД) в случае применения ВВ местного изготовления Нитронит 

или Гранулит РП на заряжаемый блок будет осуществляться смесительно-заряд-

ной машиной (далее – «СЗМ») типа: MEMU 3S SCANIA. 

Все указанные транспортные средства должны быть освидетельствованы 

ГИБДД в установленном порядке. 

Изготовление Нитронитов всех марок производится на месте применения 

смесительно-зарядными машинами (СЗМ) «Универсал» ТУ 7276-001-58995878-

2004 при заряжании сухих и обводненных скважин с рН среды от 4,0 до 9,0 при 

температуре окружающей среды от минус 40 до плюс 40 0С с соблюдением тре-

бований ФНП «Правила безопасности при производстве, хранении и примене-

нии взрывчатых материалов промышленного назначения» (Приказ от 3 декабря 

2020 г. N 494). 

Нитрониты марок Э-20, Э-30, Э-50, Э-70 и Э-100 применяются для заряжа-

ния скважин любой степени обводненности. 

Машина зарядная «МСЗ-15-НП-К-061 предназначена для транспортирова-

ния исходных компонентов взрывчатых веществ (Гранулитов) на заряжаемый 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  34 

блок, изготовления ВВ из этих компонентов и заряжания готовыми ВВ скважин 

(в том числе зарядов в полиэтиленовых рукавах) на открытых горных разработ-

ках в районах с умеренным климатом. 

Кроме того, машина предназначена для транспортирования гранулирован-

ных ВВ, допущенных Ростехнадзором к механизированному заряжанию и заря-

жания ими скважин (в том числе зарядов в полиэтиленовых рукавах) на откры-

тых горных разработках. 

10.3.5 ТИПЫ ПРИМЕНЯЕМЫХ ВВ 

В качестве ВВ на взрывных работах принимаются: 

– Нитронит Э-20; Э-30, Э-50; Э-70, Э-100; 

– Гранулит -РП, Гранулит РП-2; 

– ВВ – гранулит РП изготавливается в СЗМ непосредственно на блоке, 

путем смешивания АС и ДТ во время заряжания скважины; 

– ВВ – Нитронит изготавливается непосредственно на месте производ-

ства взрывных работ путем смешения в определенных пропорциях эмульсии 

нитронита, дизельного топлива, аммиачной селитры, газогенерирующей до-

бавки. 

В качестве патронов боевиков применяются тротиловые шашки ТГ-500 

КД, ТГФ-850, шашка-детонатор литая ПТ-П500, эмульсионный патрон Нитро-

нит П-60, патронированный аммонит № 6 ЖВ и прочие промышленные взрыв-

чатые материалы, допущенные к применению.  

В качестве средств взрывания предусмотрено использование неэлектриче-

ской системы инициирования типа «Коршун-М», «Искра», детонирующего 

шнура и прочих средств инициирования, допущенных к применению.   

ДИН-С – скважинный капсюль детонатор с замедлением 250-2000 м/с, поз-

воляет осуществлять донное инициирование и внутрискважинное замедление, 

исключающее подбой взрывной сети. 

ДИН-П – поверхностный замедлитель с замедлением от 0 – до 109 м/с даёт 

большой выбор, и разброс по времени, что позволяет использовать различные 

схемы монтажа взрывной сети.  



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  35 

ДИН-СТАРТ – ударно волновая трубка длиной 300-1000 м и капсюлем, 

обеспечивает подрыв сети с безопасного расстояния без применения электроде-

тонаторов и взрывных машинок, что намного безопаснее и эффективнее. Также 

может применяться схема с электродетонаторами и взрывным проводом. 

При производстве взрывных работ могут применяться другие СИ, имею-

щие допуск к постоянному применению. 

10.3.6 МЕТОД СКВАЖИННЫХ ЗАРЯДОВ 

Разрыхление грунтов скважинными зарядами предусмотрено при высоте 

уступа от 1 до 5 м (диаметр скважин 152-190 мм). 

Метод скважинных зарядов состоит в том, что на рабочей поверхности 

уступа выбуриваются ряды скважин диаметром 152-190 мм. Вертикальные и 

наклонные скважины устраивают с перебуром ниже подошвы забоя на глубину 

от 0,5 до 2 м и заряжают сплошными или рассредоточенными зарядами по всей 

высоте, за исключением самой верхней части, в которой размещается забойка из 

сыпучего и мелкого материала. 

При методе скважинных зарядов скважины в массиве могут располагаться 

вертикально и наклонно к плоскости горизонта. Наибольшее распространение 

получило применение вертикальных скважин, со спаренным первым рядом сква-

жин, методом наклонная-вертикальная скважины, с единым суммарным заря-

дом. При таком методе бурения, наклонные скважины бурятся под углом к плос-

кости горизонта 60о-75о, а расстояние между ними принимается равным поло-

вине расстояния между скважинами в ряду. 

Взрыванием скважинных зарядов производится рыхление горной массы и 

доведение горизонтов до проектных отметок. 

При взрывных работах применяют следующие схемы расположения сква-

жин: однорядное расположение вертикальных и наклонных скважин, многоряд-

ное одноступенчатое и с подпорной стенкой для вертикальных и наклонных 

скважин, комбинированное одноступенчатое – первый ряд наклонные скважины, 

в остальных – вертикальные.  

Основными параметрами буровзрывных работ являются: 

– d – диаметр скважины, (м);  

– H – высота уступа, (м);  

– a – расстояние между скважинами, (м);  



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  36 

– b – расстояние между рядами скважин, (м);  

– lпер – длина перебура, (м);  

– lзаб – длина забойки, (м);  

– W – линия наименьшего сопротивления по подошве уступа, (м); 

– Q – величина заряда, (кг); 

– q – удельный расход ВВ, (кг/м3). 

10.3.6.1 Расчет параметров БВР для скважинных зарядов 

Глубина скважин зависит от параметров экскаватора, а также от способа 

ведения взрывных работ, возможной ширины развала взорванной горной массы 

и угла, под которым он располагается. 

По условиям безопасности буровых работ линия сопротивления по по-

дошве, определяется по формуле, м 

CctgHW  1 ,     (10.1) 

где α – угол откоса уступа, град.; 

Н – высота уступа, м; 

С – расстояние от верхней бровки уступа до ближайшей точки опоры 

станка, м. 

Расчетная предельная линия сопротивления по подошве уступа, рассчиты-

вается по формуле, м 


ВВ

сквтП dkW


53
, 

(10.2) 

 где kт – коэффициент, зависящий от трещиноватости пород; 

dскв – диаметр скважины, м; 

ΔВВ – насыпная (наливная) плотность ВВ, кг/дм3; 

γ – плотность взрываемых пород, кг/дм3. 

Необходимость бурения наклонных скважин по первому ряду, определя-

ется из условия, м 

1WWП  ,    (10.3) 

Если условие (1.6.1.3) соблюдается, то нет необходимости бурить наклон-

ные скважины по первому ряду, если же нет, то такая необходимость возникает. 

Расчетный ориентировочный удельный расход ВВ для получения конди-

ционного размера куска, определяем по формуле, кг/м3 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  37 

  ВВ

к

осквр k
d

ddfq 







 

5

2

34
5,0

103,36,013,0 

, 

(10.4) 

где f – коэффициент крепости пород по шкале проф. М.М. Протодьяконова; 

dо – средний размер отдельностей, м; 

dк – размер кондиционного куска, м; 

kВВ – коэффициент работоспособности ВВ, определяется путем отношения 

предельной работы взрыва эталонного и применяемого ВВ. 

С учетом того, что плотность пород колеблется в пределах от 2,53 до 2,7 

кг/дм3, а коэффициент крепости от 6 до 9, при различном диаметре скважин рас-

четный ориентировочный удельный расход ВВ будет находиться в диапазоне от 

0,3 до 1,05 кг/м3.  

Величина перебура, определяется по формуле, м 

1Wdl сквпер  , (10.5) 

Глубина скважины, определяется по формуле, м 

перскв lНl  , (10.6) 

Вместимость одного погонного метра скважины, рассчитывается по фор-

муле, кг/м 

4

2
ВВсквd

p





, 
(10.7) 

Величина забойки, определяется из выражения, м 

  18,06,0 Wlзаб  , (10.8) 

Для расчета оптимальной сетки расположения скважин определяем расчет-

ное сопротивление по подошве уступа для одиночной, скважины по формуле, м 

Нq

рlНрqр
W

р

сквр

ор





2

75,0456,0 2

.

, 
(10.9) 

Таким образом, расстояния между рядами скважин и между скважи-

нами, определяются по формулам, м  

орWb .85,0  , (10.10) 

bmа  , (10.11) 

где m – коэффициент сближения скважин. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  38 

При мгновенном взрывании зарядов: 

– для легковзрываемых пород – m = 1,1 – 1,2; 

– для средневзрываемых пород – m = 1,0 – 1,1; 

– для трудновзрываемых и весьма трудновзрываемых пород – m = 0,85 – 

1,0. 

При короткозамедленном взрывании: 

– для легковзрываемых пород – m = 1,1 – 1,3; 

– для средневзрываемых пород – m = 1,0 – 1,2; 

– для трудновзрываемых и весьма трудновзрываемых пород – m = 0,85 – 

1,1. 

Общая масса заряда спаренных скважин первого ряда, рассчитывается по 

объемной формуле, кг 

аWНqQ ПрВВ 1 , (10.12) 

Масса заряда скважин для последующих рядов, рассчитывается по фор-

муле, кг 

bаНqQ рВВ  , 
(10.13) 

Величина заряда скважин, проверяется по условию, м 

забскв
ВВ ll
р

Q
1

, 
(10.14) 

Если заряд не размещается в скважине, бурятся дополнительные спарен-

ные скважины. В этом случае величина преодолеваемого сопротивления увели-

чивается для двойного заряда в 1,4 раза, для тройного заряда в 1,7 раза. Если в 

скважине остается свободное место для заряда, то конструкция заряда должна 

быть рассредоточенной. 

Конструкции зарядов, применяемые при заряжании: 

– сплошные колонковые; 

– рассредоточенные с воздушными промежутками или инертным мате-

риалом. 

Инициирование отдельных частей заряда осуществляется в зависимости от 

вида, применяемого ВВ. В случае, если высота сплошной колонки расчетного 

заряда ВВ не удовлетворяет эффективному дроблению массива по всей высоте 

уступа, применяют рассредоточенные заряды. 

Рациональные пределы соотношения рассредоточенных зарядов 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  39 

4

1
;

2

1


н

в

Q

Q

 
(10.15) 

где Qв и Qн - соответственно масса верхней и нижней частей заряда, кг. 

Величину промежутка, заполненного инертной забойкой, определяют по 

формулам, м 

для крепких пород: 

  5,1158.  сквпн dh
, 

(10.16) 

для пород средней крепости: 

  сквпн dh  1810. , (10.17) 

для пород малой крепости: 

  5,1158.  сквпн dh , (10.18) 

При расчете параметров БВР необходимо учитывать следующие факторы: 

– результаты опытных взрывов; 

– рекомендации научно-технических и проектно-конструкторских разра-

боток; 

– на сложно взрываемых участках (легко взрываемые породы в верхней 

части уступа и крупноблочные, вязкие - в нижней), следует принимать пара-

метры, рассчитанные для наиболее трудно взрываемых пород. 

Учитывая возрастающие требования к качеству забоев, технические усло-

вия взрывания технологических блоков, следующие: 

– отступление скважин от проектного положения допускается не более 

0,5 м в плане и по глубине, перебур сверх проекта допускается в исключитель-

ных случаях; 

– состояние подошвы под блоком по отметке горизонта 0,5 м; 

– отсутствие неразделанного негабарита на площади возможного развала 

горной массы. 

В случае, когда нет возможности обеспечить рекомендованные ЛСПП, 

необходимо принимать специальные меры, обеспечивающие удовлетворитель-

ную проработку подошвы: 

– бурение наклонных скважин; 

– бурение дополнительных скважин; 

– применение ВВ повышенной плотности; 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  40 

– бурение и взрывание скважин по нижней бровке уступа с подрезкой 

подошвы экскаватором; 

– понижение уступа и другие меры. 

При этом необходимо делать проверочные расчеты по определению мак-

симально допустимых ЛСПП и вместимости скважин. 

10.3.6.2 Рыхление мерзлых грунтов 

Рыхление мерзлых грунтов скважинными зарядами рекомендуется прово-

дить при глубине промерзания от 1,0 м и более. 

За расчетную ЛСПП принимают толщину слоя промерзания. Расстояние 

между скважинами в ряду, в зависимости от свойств взрываемого грунта и тре-

буемой степени дробления, принимают согласно выражения, м 

  мм Wа  5,18,0 , (10.19) 

Расстояние между рядами, принимают согласно выражения, м 

  мм Wb  0,18,0 , (10.20) 

Величину заряда для рыхления мерзлоты, определяют по формуле, кг  

3
ммм WqQ  , 

(10.21) 

где qм – удельный расход ВВ для рыхления мерзлоты, кг/м3; для глины, строи-

тельного мусора – qм = 0,7÷0,9 кг/м3; для суглинка мореного с галькой – qм = 

0,6÷0,7 кг/м3; для песчаника и черноземных грунтов – qм = 0,4÷0,6 кг/м3; для мар-

тита глинистого – 1,0÷1,1 кг/м3. 

10.3.7 РАСЧЕТ БЕЗОПАСНОГО РАССТОЯНИЯ 

Расчет производится согласно Федеральных норм и правил в области про-

мышленной безопасности «Правил безопасности при производстве, хранении и 

применении взрывчатых материалов промышленного назначения». 

10.4 МЕХАНИЧЕСКИЙ СПОСОБ РАЗРАБОТКИ ПРОЧНЫХ 

ПОРОД 

В качестве альтернативного метода разработки прочных пород возможно 

применение механического способа – рыхление гидромолотом на базе экскава-

тора. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  41 

Для механического дробления прочных пород и негабаритов (41598 м3) 

предусмотрено применение дополнительного навесного оборудования – гидро-

молот Indeco HP 5000, устанавливаемого на гусеничный экскаватор ЕК-400.  

Количество механизмов (гусеничный экскаватор ЕК-400 с гидромолотом) 

составляет 10 шт. (679,3 маш.-ч/шт.). 

Срок проведения работ составляет 68 рабочих дней (3 месяца) с односмен-

ным режимом работы – время работы с 8.00 до 19.00 ч (продолжительность 

смены – 10 часов, шестидневная рабочая неделя). 

Технические характеристики гидромолота представлены в таблице 10.3. 

Таблица  10.3 – Технические характеристики гидромолота Indeco HP 5000 

Наименование показателя Значение Общий вид 

Эксплуатационная масса, кг 3000,0 

 

Энергия удара, Дж 7990,0 

Рабочее давление, бар 130,0-160,0 

Рекомендуемое максимальное давление, бар 210,0 

Требуемая подача масла, л/мин 190,0-265,0 

Диаметр рабочего инструмента, мм 160,0 

Рекомендуемая масса экскаватора, т 27,0-50,0 

В настоящей проектной документации предусмотрена возможность за-

мены оборудования, рассмотренного выше, на модели с аналогичными парамет-

рами, имеющие сертификат соответствия. 

10.5 ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ 

Основными видами земляных работ на строительной площадке являются:  

– разработка грунта выемок и насыпей экскаватором; 

– бульдозером; 

– планировочные работы. 

Вертикальная планировка выполнена в выемке с рельефом, максимально 

приближенным к естественному рельефу площадки. Для защиты площадки в вы-

емочных участках выполнена нагорная водоотводная канава. 

Часть выемки перемещается в насыпь, излишек грунта вывозится на рас-

стояние 1,5 км для строительства автомобильной дороги (выполняется по от-

дельному проекту). 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  42 

Срезку растительного грунта, вертикальную планировку площадки преду-

сматривается выполнять при помощи гусеничного бульдозера  

Zoomlion ZD160-3. 

Уплотнение грунта предусматривается по всей площадке при помощи 

грунтового катка BOMAG BW 226 DH-5 (25 т), толщина уплотняемого слоя за 

один проход 25 см. Необходимое число проходов – 4. 

При производстве земляных работ руководствоваться требованиями  

СП 25.13330.2020 «Основания и фундаменты на вечномерзлых грунтах», 

СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве», часть 1 и 

СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда в строительстве», часть 2. 

Разработка грунта при инженерной планировке площадки производится 

гусеничным экскаватором ЕК-400 (объем ковша 1,9 м3). 

Разработка грунта при строительстве зданий и сооружений производится 

колесным экскаватором ЕК-18-20 (объем ковша 1,0 м3). 

Транспортировка грунта предусматривается автосамосвалами IVECO 

TRAKKER. 

Технические характеристики оборудования представлены в таблице 10.4. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  43 

Таблица  10.4 – Технические характеристики оборудования 

Наименование показателя Значение Общий вид 

1 2 3 

Экскаватор ЕК-18-20 

Объем ковша, м3 1,0 

 

Двигатель Д-245, л.с. 105 

Эксплуатационная масса, т 18 

Скорость передвижения, км/ч 20 

Продолжительность цикла, с. 18,5 

Габаритные размеры 
(длинахширинахвысота), м 

9,4х2,5х3,25 

Рабочее оборудование экскаватора 
обратная 
лопата 

Радиус копания, м 9,1 

Радиус копания на уровне стоянки, 
м 

8,85 

Глубина копания, м 5,77 

Высота выгрузки, м 6,24 

Угол поворота ковша, град 177 

Длина рукояти, м 2,2 

Экскаватор ЕК-400 

Объем ковша, м3 1,9 

 

Двигатель ЯМЗ-238Б,  
кВт (л.с.) 

220 (300) 

Эксплуатационная масса, т 42 

Скорость передвижения, км/ч 4,0 

Продолжительность цикла, с. 15,0 

Габаритные размеры 
(длинахширинахвысота), м 

11,8х3,45х3,19 

Рабочее оборудование экскаватора 
обратная 
лопата 

Высота выкапывания, м 10,8 

Радиус копания на уровне стоянки, 
м 

1,04 

Глубина копания, м 7,4 

Высота выгрузки, м 7,4 

Средний показатель расхода 
топлива, л/ч 

18,4 

Длина рукояти, м 2,9 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  44 

Продолжение таблицы 10.4 

1 2 3 

Бульдозер 

Марка (модель) оборудования 
Zoomlion 
ZD160-3 

 

Мощность двигателя, кВт (л.с.) 120 (160) 

Тип отвала прямой 

Емкость отвала, м3 4,5 

Габариты отвала: - 

 - ширина, мм 3416 

 - высота, мм 1150 

 - максимальная высота подъема, 
мм 

1095 

 - максимальная глубина копания, 
мм 

545 

 - максимальный перекос, мм 864 

Общая длина бульдозера с отвалом, 
мм 

5230 

Максимальная скорость, км/ч 13,6 

Эксплуатационный вес, т 18,9 

Автосамосвал IVECO TRAKKER 

Мощность двигателя, кВт (л.с.) 225 (305) 

 

Максимальная скорость, км/ч 100 

Радиус поворота, м 9 

Габаритные размеры, м: 
6,7х2,5х2,95

5 

Грузоподъемность , т 14,5 

Снаряженная масса, т 10,5 

Полная масса, т 25,2 

Грунтовый каток BOMAG BW 226 DH-5 

Рабочая масса, т 25 

 

Мощность двигателя, кВт (л.с.) 149(202) 

Рабочая ширина, мм 2130 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  45 

10.6 СВАЙНЫЕ РАБОТЫ 

Здание устанавливается на сваях. 

Основными видами свайных работ на строительной площадке являются: 

лидерное бурение скважин полым шнеком, погружение металлических свай по-

лого круглого сечения в лидерную скважину. 

Лидерное бурение скважин и погружение металлических свай произво-

дится бурильно-сваебойной машиной БМ-811. 

Процесс бурения состоит из двух операций: разрушения (отделения) по-

роды на дне скважины и удаления разрушенной породы из скважины. Разрушен-

ный грунт удаляется из скважин шнековым устройством бурильной машины без 

использования каких-либо буровых растворов. 

Величину отказа при погружении свай регулируют давлением. 

Сваи необходимо погружать в предварительно пробуренные скважины 

диаметром 300 мм. Скважину, перед погружением сваи, частично заполнить бе-

тоном на мелком заполнителе В30, F300, W4. После погружения сваи, зазор 

между сваей и грунтом тщательно заполнить бетоном.  

Внутреннюю полость свай после установки заполнить цементно-песчаной 

смесью (цемент М400, состав 1:3) на всю глубину до уровня оголовка. 

На сваи после их погружения и заполнения цементно-песчаной смесью 

устанавливается и приваривается металлический оголовок. 

Основанием для свай принят скальный грунт. 

Для подтверждения несущей способности свай (по СП 24.13330.2021 

«Свайные фундаменты») принятой в проекте необходимо выполнить статиче-

ское испытание свай на площадке строительства. Количество свай для испыта-

ний ‒ 5 шт. Сваи № 1, 15, 76, 90 и № 37. Статическое испытание свай выполнить 

в соответствии с требованиями ГОСТ 5686-2020 «Грунты. Методы полевых ис-

пытаний сваями». 

Заглубление свай в скальный грунт необходимо выполнять не менее 0,5 м 

и не более 1,1 м. 

При производстве свайных работ руководствоваться требованиями 

СП 25.13330.2020 «Основания и фундаменты на вечномерзлых грунтах», 

СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве», часть 1 и 

СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда в строительстве», часть 2. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  46 

10.7 МОНТАЖНЫЕ РАБОТЫ 

10.7.1 МОНТАЖ ОБОРУДОВАНИЯ 

Проектом предусматривается установка габаритного технологического 

оборудования: 

1 этап: 

– инсинератор (скорость сжигания – до 150 кг/ч) – 2 шт.; вес 3,6 т; габа-

ритные размеры – 3000x2400x3400(h) мм; 

– морской контейнер – 3 шт.; вес 2,0 т, габаритные размеры – 

6058x2438x2591(h) мм; 

2 этап: 

– шредер – 1 шт.; вес 7,0 т, габаритные размеры – 3900x1450x1880(h) мм; 

– инсинератор (скорость сжигания – до 1000 кг/ч) – 1 шт.; вес 22,0 т; га-

баритные размеры – 12200x2800x5600(h) мм. 

Монтаж габаритного оборудования и конструкций весом более 10 т выпол-

нять автокраном Liebherr LTM 1100-4.1 (г/п=100 т). 

Автокран Liebherr LTM 1100-4.1 применяется при монтаже автовесов, 

шредера и наземных резервуаров РВС-60. 

Технические характеристики автокрана Liebherr LTM 1100-4.1 представ-

лены на рисунке 10.1. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  47 

 

Рисунок 10.1 – Технические характеристики автокрана Liebherr LTM 1100-4.1  

Транспортировка блок-контейнеров предусматривается контейнеровозом 

КамАЗ 43118-3011-50. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  48 

Технические характеристики контейнеровоза КамАЗ 43118-3011-50 пред-

ставлены в таблице 10.5. 

Таблица  10.5 – Технические характеристики контейнеровоза КамАЗ 43118-

3011-50 

Наименование 
показателя 

Значение Общий вид 

Мощность двигателя, кВт 
(л.с.) 

221 (300) 

 

Радиус поворота, м 12 

Габаритные размеры, м: 9,72х2,55х3 

Грузоподъемность , т 12 

Снаряженная масса, т 8,75 

Полная масса, т 22,5 

10.7.2 МОНОЛИТНЫЕ ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫЕ КОНСТРУКЦИИ 

Бетонные работы предусматриваются при устройстве монолитных железо-

бетонных конструкций.  

При возведении монолитных железобетонных конструкций проектируе-

мых зданий и сооружений проектом организации строительства предусматрива-

ется последовательное выполнение на захватке арматурных, опалубочных и бе-

тонных работ.  

Для приготовления бетонных смесей различной консистенции применя-

ется бетоносмеситель СБР-350 (производительность 4 м3/ч). 

Технические характеристики СБР-350 220В*/380В*: 

– принцип действия бетономешалки ‒ принудительный; 

– объем бака бетономешалки, л ‒ 350; 

– объем готовой смеси, л ‒ 250; 

– частота оборотов барабана, об/мин ‒ 31; 

– время перемешивания, мин ‒ 1; 

– напряжение питающей электросети, в/гц‒ 220-380/50; 

– выгрузка ‒ ручной привод; 

– мощность электрооборудования, кВт ‒ 4; 

– обслуживающий персонал, чел ‒ 1; 

– габаритные размеры, мм ‒ 1380×1344×1069; 

– масса, кг ‒ 292. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  49 

В период производства бетонных работ необходимо вести тщательный 

контроль за технологией приготовления бетонной смеси, ее укладкой, отбором и 

испытанием контрольных образцов бетона, при этом контрольные образцы 

должны храниться и набирать прочность в тех же условиях, что и бетон, уклады-

ваемый в дело. 

Перед бетонированием поверхность опалубки должна быть очищена от му-

сора, грязи, масел, снега и льда. 

Бетонные смеси следует укладывать в бетонируемое покрытие горизон-

тальными слоями одинаковой толщины без разрывов, с последовательным 

направлением укладки в одну сторону во всех слоях. Укладка всех последующих 

слоев бетонной смеси допускается до начала схватывания бетона предыдущего 

слоя. 

Верхний уровень бетонной смеси должен быть на 50-70 мм ниже верха щи-

тов опалубки. Для удобоукладываемости и снижения сроков твердения, бетонная 

смесь должна быть приготовлена с применением суперпластификаторов, при 

этом осадку конуса принять не менее 8 см. 

График подачи бетона должен предусматривать минимальный возможный 

разрыв в бетонировании, но не более 48 часов. 

В начальный период твердения бетон необходимо защищать от попадания 

атмосферных осадков, потерь влаги и поддерживать температурно-влажный ре-

жим с созданием условий, обеспечивающий нарастание его прочности.  

При укладке бетонных смесей предусматривается устройство специальных 

укрытий, навесов, покрытия пленкой и т.д. для предохранения их от вредного 

влияния атмосферных воздействий. 

Мероприятия по уходу за бетоном, уложенным в конструкцию, выдержи-

вание и сроки распалубки зависят от времени года и разрабатываются в ППР на 

бетонные работы. 

На все виды скрытых работ составляются соответствующие акты. Ведется 

журнал бетонных работ. 

Уплотнение бетонной смеси в изделиях переносными глубинными вибра-

торами типа ИВ-117А следует производить участками с учетом эффективного 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  50 

радиуса действия вибраторов, а поверхностными вибраторами типа ИВ-448 ‒ не-

прерывными полосами с перекрытием смежных позиций без разделительных 

участков. 

Армирование конструкций предусматривается вести с заранее заготовлен-

ными сетками и пространственными каркасами. 

Подача арматурных каркасов к месту их укладки в бетонируемые кон-

струкции предусматривается монтажным краном. 

Укладку бетонной смеси необходимо выполнять в соответствии с рекомен-

дациями СП 63.13330.2018 «Бетонные и железобетонные конструкции. Основ-

ные положения». 

Устройство монолитных железобетонных фундаментов и конструкций 

производить с соблюдением требований СП 45.13330.2017, СП 70.13330.2012, 

СНиП 12-04-2002 (раздел 7 «Бетонные работы»). 

При устройстве монолитных бетонных и железобетонных конструкций 

(установка опалубки, арматурных каркасов, подача бетона в опалубку) исполь-

зуются самоходные монтажные краны. 

Опалубка и арматура для железобетонных конструкций изготавливаются 

на предприятиях производственной базы и в виде готовых щитов, коробок, эле-

ментов поддерживающих конструкций сварных каркасов и сеток доставляются 

на стройплощадку. Бетонирование конструкций производится после проверки 

соответствия установки опалубки и арматуры требованиям проекта. 

Типы опалубок следует применять в соответствии с ГОСТ 34329-2017 

«Опалубка. Общие технические условия». Нагрузки на опалубку следует рассчи-

тывать в соответствии с СП 70.13330.2012 «Несущие и ограждающие конструк-

ции». 

В начальный период твердения бетон необходимо защищать от попадания 

атмосферных осадков или потерь влаги, в последующем поддерживать темпера-

турно-влажностный режим с созданием условий, обеспечивающих нарастание 

его прочности. 

Мероприятия по уходу за бетоном, порядок и сроки их проведения, кон-

троль за их выполнением и сроки снятия опалубки должны устанавливаться 

ППР. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  51 

Бетонные работы желательно выполнять в период положительных темпе-

ратур воздуха. 

Способы и средства транспортирования бетона в холодное время года 

должны обеспечивать предотвращение снижения температуры бетонной смеси 

ниже требуемой по расчету. Состояние основания, на которое укладывается бе-

тонная смесь, а также температура основания и способ укладки должны исклю-

чить возможность замерзания смеси в зоне контакта с основанием. Уплотнение 

бетонной смеси предусматривается теми же инструментами что и в летний пе-

риод. Продолжительность вибрирования бетонной смеси должна быть увеличена 

не менее чем на 25 % по сравнению с летними условиями. 

В зимних условиях применяют метод электропрогрева бетона в сочетании 

с методом термоса. 

При приемке законченных бетонных и железобетонных конструкций и ча-

стей сооружений следует проверять: 

– соответствие конструкций рабочим чертежам; 

– качество бетона по прочности; 

– качество бетона по плотности. 

Основные свойства бетона определяются неразрушающими методами. 

Приемку законченных бетонных и железобетонных конструкций или ча-

стей сооружений следует оформлять в установленном порядке актом освидетель-

ствования скрытых работ или актом на приемку ответственных конструкций. 

Монолитные бетонные и железобетонные работы выполнять в соответ-

ствии со схемами операционного контроля качества, технологическими картами, 

разрабатываемыми в ППР, при соблюдении СП 70.13330.2012 «Несущие и 

ограждающие конструкции», СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строи-

тельстве. Часть 1. Общие требования» и СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда 

в строительстве. Часть 2. Строительное производство». 

Конструктивными решениями по фундаментам зданий и сооружений 

предусмотрены мероприятия против пучения грунтов – основания под фунда-

менты предусмотрено выполнить из щебня или гравия. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  52 

10.7.3 МОНТАЖ ПАНЕЛЕЙ ЗАВОДСКОЙ ГОТОВНОСТИ 

До начала монтажа панелей заводской готовности должны быть выпол-

нены работы по устройству свай, предварительной вертикальной планировке и 

устройству временных проездов. 

Монтаж производится двумя автокранами КС в две захватки. 

Для обеспечения устойчивости конструкций в процессе монтажа необхо-

димо соблюдать определенную последовательность монтажа вертикальных и го-

ризонтальных элементов конструкций, устанавливать постоянные или времен-

ные связи, предусмотренные в ППР. 

При монтаже конструкций необходимо обеспечить устойчивость смонти-

рованной части конструкций сооружения на всех стадиях монтажа, устойчивость 

монтируемых конструкций и их прочность при монтажных нагрузках, безопас-

ность ведения монтажных строительных и специальных работ на объекте. 

Монтаж панелей заводского изготовления вести по ячейкам на размер па-

нели, комплексным методом с соблюдением требований СП 70.13330.2012 «Не-

сущие и ограждающие конструкции». 

За одну проходку при помощи крана КС-45717К-3М-21/24 со стрелой 24 и 

гуськом 5 м в одном потоке монтируются панели стен, перекрытия и покрытия. 

Монтаж выполняется ячейками, размерами на одну панель. 

Расстояние между стоянками определяется в ППР и принимается из усло-

вия возможности монтажа краном конструкций покрытия дальней ячейки. 

При подъеме панель удерживается от раскачивания парными ручными от-

тяжками. Установленная панель до расстроповки должна быть временно при-

креплена к фундаментной балке или стеновым панелям и панелям перекрытия, 

согласно проекту. После инструментальной проверки точности положения и вы-

верки выполняется проектное крепление. Расстроповка производится дистанци-

онно при помощи полуавтоматических замков. 

Второй проходкой автомобильным краном типа КС, установленным с 

наружной стороны здания, выполняется монтаж несущих стропильных кон-

струкций крыши. 

Изготовление и монтаж стальных конструкций выполняют в соответствии 

с требованиями СП 53-101-98 «Изготовление и контроль качества стальных 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  53 

строительных конструкций», СП 16.13330.2017 «Стальные конструкции» и ра-

бочих чертежей. 

Огнезащитная окраска металлоконструкций выполняется у мест монтажа 

до подъема конструкции на высоту, после подъема производится покрытие 

только мест стыков и крепления конструкций. 

Строповку монтируемых элементов следует производить в местах, указан-

ных в проектной документации, подъем и подачу к месту установки в положе-

нии, близком к проектному. 

Монтажные работы выполнять в соответствии c утвержденными проек-

тами производства работ, разработанными специализированной организацией. 

Погрузо-разгрузочные работы на площадке выполняются монтажными 

кранами. 

10.7.4 КРОВЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ 

Проектом предусматривается устройство двускатной холодной кровли из 

профлиста. 

Перед началом устройства кровли производится контрольный обмер ска-

тов с установлением плоскостности и их перпендикулярности по отношению к 

линиям конька и карнизов. 

Подача кровельных материалов осуществляется при помощи автомобиль-

ного крана типа КС-45717К-3М-21/24. 

Порядок монтажа листов профлиста представлен на рисунке 10.2. 

 

Рисунок 10.2 – Порядок монтажа листов профлиста 

Размещать на крыше материалы допускается в местах, предусмотренных 

проектом производства работ, с применением мер против их падения, в том 

числе от воздействия ветра. На местах производства работ количество утепли-

теля и кровельных рулонных материалов не должно превышать сменной потреб-

ности. 

Во время перерывов в работе технологические приспособления, материалы 

и инструмент должны быть закреплены или убраны с крыши. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  54 

По окончании рабочей смены не разрешается оставлять неиспользованные 

рулонные материалы внутри или на покрытии зданий, а также в противопожар-

ных разрывах. 

Монтаж кровельного покрытия осуществляется в следующей последова-

тельности: по стропильным конструкциям монтируется обрешетка, устанавлива-

ется и закрепляется карнизная планка, монтируются листы профнастила, начи-

ная с торцевых участков от карниза к коньку (рисунок 10.2). 

Производство кровельных работ осуществлять в соответствии с требова-

ниями СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве», часть 1 и 

СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда в строительстве», часть 2. 

10.8 ПОГРУЗОЧНО-РАЗГРУЗОЧНЫЕ РАБОТЫ 

Транспортировка и отсыпка оснований сыпучими материалами осуществ-

ляется колесным погрузчиком Komatsu WA 150-6. 

Техническая характеристика погрузчика представлена в таблице 10.6. 

Таблица  10.6 – Техническая характеристика погрузчика колесного 

Komatsu WA 150-6 

Наименование показателя Значение Общий вид 

Объем ковша, м3 1,5 

 

Модель двигателя SAA4D95LE-5 

Мощность двигателя полная, кВт 73,8 

Рабочий объем, л 3,3 

Минимальный радиус поворота, мм 5377 

Максимальная высота разгрузки, мм 2730 

Габаритные размеры, мм:  

- длина 6310 

- ширина 2180 

- высота 3025 

Рабочий вес, кг 7850 

Транспортировка сыпучих материалов в мелких объемах, осуществляется 

мини-погрузчиком ZAUBERG M850.  

Допускается использование других моделей погрузчика с аналогичными 

техническими характеристиками. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  55 

Техническая характеристика мини-погрузчика ZAUBERG M850 представ-

лена в таблице 10.7. 

Таблица  10.7 – Техническая характеристика мини-погрузчика 

ZAUBERG M850 

Наименование показателя Значение Общий вид 

Объем ковша, м3 0,4 

 

Марка двигателя 

XINCHAI по 
лиц. Perkins 
США (или 
KUBOTA – 

Япония) 

Модель двигателя 490 

Мощность двигателя полная, кВт 36,7 

Грузоподъемность, кг 850 

Объем топливного бака, л 80 

Максимальная высота разгрузки, мм 3100 

Габаритные размеры, мм:  

- длина 3490 

- ширина 1880 

- высота 2030 

Рабочий вес, кг 2800 

Разгрузка, погрузка, монтаж конструкций весом до 5 т предусматривается 

выполнять автокраном «Ивановец» КС-45717К-3М-21/24 (грп=25 т). 

Монтаж контейнеров весом до 5 т с габаритами (3х6х3(h) м) выполнять ав-

токраном КС-6577К-3 (грп=50 т). 

Монтаж конструкций весом более 5 т (блок-контейнеры здания АБК, ин-

синераторной установки HURIKAN 1000 (вес 22 т)) предусматривается автомо-

бильным краном Liebherr LTM1100 (грп=100 т). 

Грузовысотные характеристики автокрана «Ивановец» КС-45717К-3М-

21/24 представлены на рисунке 10.3. 

Техническая характеристика автокрана «Ивановец» КС-45717К-3М-21/24 

представлена в таблице 10.8. 

  



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  56 

Таблица  10.8 – Техническая характеристика автокрана «Ивановец» КС-

45717К-3М-21/24 

Наименование показателя Значение Общий вид 

Грузоподъемность, т 25 

 

 

Марка двигателя 
КАМАЗ-

740.705-300 

Базовое шасси 
КАМАЗ-

43118 

Мощность двигателя полная, кВт (л.с.) 220 (300) 

Колесная формула 6x6 

Длина стрелы, м 10-24 

Длина гуська, м 9 

Габаритные размеры в транспортном 
положении, мм: 

 

- длина 11900 

- ширина 2550 

- ширина при выдвинутых опорах 5600 

- высота 3850 

Полная масса с гуськом, т 20,92 (21,42) 

 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  57 

 

 

Рисунок 10.3 ‒ Грузовысотные характеристики автокрана «Ивановец» 

КС-45717К-3М-21/24 (грп=25 т) 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  58 

Техническая характеристика автокрана «Ивановец» КС-6577К-3 (грп=50 т) 

представлена в таблице 10.9. 

Таблица  10.9 – Техническая характеристика автокрана «Ивановец» КС-

6577К-3 (грп=50 т) 

Наименование 
показателя 

Значение Общий вид 

Мощность двигателя, 
кВт (л.с.) 

295 (400) 

 

Максимальная скорость, 
км/ч 

60 

Габаритные размеры в 
транспортном 
положении, м: 

12х2,55х4 

Грузоподъемность , т 50 

Полная масса, т 38 

 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  59 

В процессе выполнения работ по монтажу возникают опасные зоны, гра-

ницы которых определены возможным падением и отлетом предметов при пере-

мещении монтируемых конструкций грузоподъемными кранами. 

Радиус границы опасной зоны, при монтаже конструкций, определяется 

согласно СНиП 12-03-2001 по формуле 

Rр – максимальный рабочий вылет стрелы крана, м; 

где    R0  размер опасной зоны работы крана, м; 

Bmax – максимальный габарит поднимаемого груза, м; 

Bmin – минимальный габарит поднимаемого груза, м; 

P – минимальное расстояние отлета груза, перемещаемого краном, уста-

навливается в соответствии с таблицей Г.1 СНиП 12.03-2001 «Безопасность 

труда в строительстве. Часть 1», для высоты возможного падения груза менее 

10 м принимаем – 4 м, менее 20 м – 7 м. 

Радиус границы опасной зоны для автокрана КС-6577К-3 (грп=50 т): 

при монтаже опоры освещения ВГМ-20 (вес 1,2 т), при длине 

стрелы 34,0 м: 

Ro = 14,0 +
1

2
0,7 + 7 + 20,0 = 41,35~41,5 м. 

при монтаже автовесов (вес 4,2 т), при длине стрелы 34,0 м: 

Ro = 15,0 +
1

2
3,8 + 4 + 8,9 = 29,8~30,0 м. 

при монтаже ДЭС (вес 4,0 т), при длине стрелы 26,0 м: 

Ro = 12,0 +
1

2
2,5 + 4 + 4,5 = 21,75~22,0 м. 

при монтаже шредера (вес 7,0 т), при длине стрелы 26,0 м: 

Ro = 11,0 +
1

2
1,45 + 4 + 3,9 = 26,63~27,0 м. 

при монтаже контейнера (вес 2,0 т), при длине стрелы 34,0 м: 

Ro = 15,0 +
1

2
2,5 + 4 + 6,1 = 26,35~26,5 м. 

Радиус границы опасной зоны для автокрана Liebherr LTM 1100-4.1 

(грп=100 т): 

при монтаже инсинераторной установки HURIKAN 1000 (вес 22,0 т) при 

длине стрелы 22,7 м: 

𝑅0 = 𝑅p +
1

2
В𝑚𝑖𝑛 + 𝑃 + В𝑚𝑎𝑥, 

(10.22) 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  60 

Ro = 12,0 +
1

2
2,8 + 4 + 12,2 = 36,6~37,0 м. 

при монтаже блок-модулей здания АБК (вес 10,5 т) при длине 

стрелы 30,1 м: 

Ro = 16,0 +
1

2
2,5 + 4 + 12,0 = 40,25~40,5 м. 

при монтаже резервуара РГСП-60 (вес 9,1 т) при длине стрелы 22,7 м: 

Ro = 18,0 +
1

2
2,5 + 4 + 12,9 = 43,15~43,5 м. 

10.9 ОТДЕЛОЧНЫЕ РАБОТЫ 

В состав отделочных работ здания входят: 

– укладка полового линолеума; 

– монтажные работы (установка окон, дверей); 

– внутренние окрасочные работы: шпаклевка панелей ГВЛ, грунтовка и 

окраска водоэмульсионной краской. 

До начала отделочных работ на объекте или отдельной его части должны 

быть закончены работы, перечисленные в п. 7.1.5 СП 71.13330.2017 «Изоляци-

онные и отделочные покрытия». 

Бригады отделочников должны быть оснащены нормокомплектами ин-

струментов и приспособлений. 

Окрасочные работы выполняются при помощи ручного инструмента (шпа-

тели, кисти, валики). 

Отделочные работы необходимо производить по разработанным в ППР 

графикам и технологическим картам с учетом максимального совмещения про-

изводства общестроительных, монтажных и отделочных работ с высоким уров-

нем комплексной механизации. 

Помещения и рабочие зоны, в которых работают с горючими веществами 

(приготовление состава и нанесение его на изделие), выделяющими взрывоопас-

ные пары, должны быть обеспечены приточно-вытяжной вентиляцией. 

Отделочные работы должны производиться в соответствии с требовани-

ями СП 71.13330.2017 «Изоляционные и отделочные покрытия» и 

СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве». 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  61 

10.10  ПРОИЗВОДСТВО РАБОТ В ЗИМНИХ УСЛОВИЯХ 

В настоящем разделе даны общие рекомендации по производству работ в 

зимних условиях.  

Снег сгребается в бурты вдоль водоотводного бетонного лотка для отвода 

поверхностных сточных вод на установку очистки ливневых стоков. 

Для снегоуборочных работ применяется бульдозер Zoomlion ZD160-3 и ав-

тогрейдер ДЗ-122А. 

Строительство сбросного трубопровода К2.1 и выпуска очищенных сточ-

ных вод предусматривается в зимний период с проведением всех необходимых 

мероприятий. 

Прокладка сбросного трубопровода К2.1 предусмотрена подземная из по-

лиэтиленовых труб с тепловой изоляцией из пенополиуретана в полиэтиленовой 

оболочке с кабель-каналом (труба АРКТИК-У ПЭ 100-ППУ-ПЭ SDR 17, техни-

ческая, диаметром 200 мм). 

Оголовок выпуска решен в виде бетонной подпорной стенки прямоуголь-

ного сечения из бетона марки В22,5 (М 300). Основание под оголовок предусмат-

ривается из щебня фр. 20-40 мм. Откос берега в месте сброса укрепляется камен-

ной наброской из щебня фр. 40-70 мм. 

Оголовок выпуска и участок сбросного трубопровода очищенных сточных 

вод очистных сооружений находятся в водоохранной зоне ручья без названия 1 

(приток р. Правая Песчанка). 

При производстве строительно-монтажных работ в водоохранной зоне сле-

дует предусмотреть следующие мероприятия: 

– обязательное соблюдение границ территории, отводимой для строи-

тельства; 

– максимально возможное сохранение естественного рельефа; 

– устройство временного ограждения строительного участка; 

– применение полностью технически исправной строительной техники, 

без подтеканий и проливов ГСМ; 

– использование материалов и конструкций, прошедших экологическую 

экспертизу; 

– использование специального переносного складного поддона из ПВХ 

при работах с агрессивными материалами; 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  62 

– организация своевременного сбора строительного мусора и отходов в 

инвентарные металлические контейнеры с крышками для временного хранения 

отходов с последующей вывозкой для утилизации после каждой рабочей смены. 

Складной поддон представляет собой сборную бескаркасную емкость с 

бортами, изготавливаемую из прочной ПВХ-ткани высокой плотности, устойчи-

вой к воздействию агрессивных веществ. Поддон легко устанавливается на лю-

бой горизонтальной поверхности и не требует особой подготовки основания 

(требуется лишь убрать крупные камни). В развернутом состоянии поддон имеет 

габаритные размеры (1,2х1,8х0,3 м), максимальный объем – 678 л, вес –15 кг. В 

сложенном состоянии поддон представляет собой компактную конструкцию, 

укладываемую в чехол. Использование поддона позволяет предотвратить попа-

дание агрессивных материалов в грунт при возможных проливах в процессе ра-

бот, а также при заправке оборудования. 

При отсутствии возможности выполнения работ в теплое время года необ-

ходимо предусмотреть следующие основные мероприятия, обеспечивающие ка-

чественное выполнение строительно-монтажных работ в зимний период: 

– грунт, подлежащий разработке в зимних условиях, должен быть предо-

хранен от промерзания вспахиванием и боронованием; 

– обеспечен прогрев бетонной смеси; 

– обмазочную изоляцию разрешается производить при температуре не 

ниже плюс 5 ºС. Устройство кровель допускается при температуре наружного 

воздуха не ниже минус 20 ºС; 

– обогрев и сушка сооружений производится воздухонагревателями 

ТГ-150; 

– применение монтажной пенополиуретановой пены возможно при тем-

пературе баллона не ниже плюс 5 °С. В случае невозможности выполнения дан-

ного требования разрешается для заполнения межпанельных стыков вместо мон-

тажной пенополиуретановой пены использовать минераловатный утеплитель. 

Все перечисленные выше требования к производству строительно-монтаж-

ных работ в зимний период являются основными и должны быть развиты и кон-

кретизированы при разработке ППР. 

Строительно-монтажные работы выполняются в строгом соответствии с 

требованиями СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве», ч. 1, 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  63 

СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда в строительстве», ч. 2 и СП 12-133-2000 

«Безопасность труда в строительстве». 

10.11  СВАРОЧНЫЕ РАБОТЫ 

Трубопроводы системы водоотведения из труб (АРКТИК ПОЛЮС-У2К 

ПЭ100-ППУ-ПЭ SDR17-160(200)/315-Y=210) монтируются при помощи аппа-

рата для сварки пластиковых труб VOLL V-Weld ME 250. Обеспечение электро-

энергией обеспечивается от бензинового генератора Huter DY6.5A. 

Состав работ при сварке «встык» полиэтиленовых труб нагревательным 

элементом при ручном управлении: 

– подготовка и настройка сварочного аппарата; 

– ликвидация овальности труб; 

– установка центратора и фиксация труб; 

– обработка торцов труб с помощью электрического дискового торцева-

теля; 

– контрольное сведение отторцованных труб, разведение свариваемых 

отрезков и установка нагревательного элемента («зеркала») между торцами труб, 

прогрев торцов труб и сжатие их с помощью гидравлической системы; 

– охлаждение соединения после сварки; 

– снятие центратора. 

Аппарат для сварки пластиковых труб VOLL V-Weld ME 250 предназначен 

для сварки полимерных труб диаметром от 40 до 250 мм встык трубы с трубой 

из полиэтилена, полипропилена, а также трубы с фасонной деталью. Конструк-

ция аппарата позволяет производить сварку как в цеху, так и в полевых условиях. 

Малые габариты и вес машины делают возможной работу в сложных технологи-

ческих условиях, например, в ограниченном пространстве. 

Технические характеристики аппарата для сварки пластиковых труб  

VOLL V-Weld ME 250: 

– блок протоколирования – нет; 

– диапазон диаметров свариваемых труб, мм – 40-250; 

– максимальная температура нагревательного элемента, t °С – 300; 

– мощность нагревательного элемента, кВт – 2; 

– мощность торцевателя, кВт – 1,1; 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  64 

– напряжение (В) – 220. 

Сварка стальных конструкций предусматривается сварочным инвертором 

Кратон Smart WI-200. Инвертор питается от сети напряжением 220 В от бензи-

нового генератора Huter DY6.5A. 

Технические характеристики генератора Huter DY6.5A: 

– двигатель – бензиновый, 4-х тактный, 389 см3; 

– количество цилиндров – 1; 

– мощность двигателя – 13 л.с.; 

– объем топливного бака – 22 л; 

– тип топлива – АИ-92 и масло; 

– объем масляного картера – 1.1 л; 

– тип генератора – однофазный; 

– максимальная мощность – 5,5 кВт при 220 В; 

– номинальная мощность – 5 кВт при 220 В; 

– выходное напряжение – 220 В, 50 Гц; 

– сила тока – 22,7 А при 220 В; 

– количество розеток 230 В – 16 А2 шт; 

– тип кожуха – открытый; 

– класс защиты – IP23; 

– уровень шума – 71 дБ; 

– комплектация – бензиновый электрогенератор, комплект резиновых 

опор с гайками, паспорт (руководство по эксплуатации); 

– размеры (ШхВхГ) – 69х52,5х55 см; 

– вес – 73,3 кг. 

10.12  ФУНДАМЕНТНЫЕ РАБОТЫ В ВЕЧНОМЕРЗЛЫХ ГРУНТАХ 

При строительстве зданий и сооружений в вечномерзлых грунтах исполь-

зуются в данном проекте фундаменты: свайный и монолитный железобетонный. 

Для данного вида фундамента необходимо обеспечить высокую теплоизо-

ляцию для сохранения грунта в естественном состоянии.  



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  65 

Предел прочности при сжатии мёрзлых суглинков достигает 60 кгс/см². В 

связи с этим вечная мерзлота разрабатывается как скальный грунт, расчёт осу-

ществляется по СП 25.13330.2020 «Основания и фундаменты на вечномерзлых 

грунтах». 

Действенными мероприятиями, направленными на нейтрализацию и недо-

пущение процессов пучения, являются: 

– выполнение строительных работ в зимнее время года (желательно в 

конце зимы) с целью исключения замачивания и растепления грунтов естествен-

ного основания. 

В необходимых случаях пучинистый грунт в основании фундаментов за-

меняется слоем непучинистого (щебнем). 

Все вышеперечисленные меры должны предотвратить повышение темпе-

ратуры, которое приводит к оттаиванию льда в грунтовом массиве, и поэтому он 

становится водонасыщенным. В результате происходит выпучивание грунта, 

крен здания. Это приводит к необходимости проведения мер по улучшению по-

казателей грунта. 

10.13  ЭЛЕКТРОМОНТАЖНЫЕ РАБОТЫ 

В первую очередь устраивается система наружного освещения по постоян-

ной схеме. 

Монтаж электрооборудования производить при помощи автомобильного 

крана КС-45717К-3М-21/24 (г/п=25 т) и КС-6577К-3 (г/п=50 т). 

Прокладка кабеля и разработка траншеи производится вручную. 

Доставка материалов и оборудования к месту монтажа предусматривается 

бортовым автомобилем КамАЗ-4308 (г/п=5,48 т). 

Электроснабжение стройгородка предусматривается от ДЭС. 

Для временного подключения системы наружного освещения применя-

ются гибкие кабели, прокладываемые по поверхности, вне зоны работы строи-

тельной техники. 

Прокладка гибких кабелей предусматривается открыто таким образом, 

чтобы исключалась возможность их повреждения, примерзания, наезда на них 

транспортных средств и механизмов. По обводненным участкам предусматрива-

ется прокладка кабелей на деревянных подставках («козлах»). 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  66 

Перечень прожекторов, используемых в период строительства, представ-

лен в таблице 10.10. 

Таблица  10.10 – Перечень прожекторов, используемых в период строительства 

Марка светильника Кол-во, шт 

2023 год 

Светильник светодиодный ВЭЛАН-06 напряжением 0,22 кВ, 
мощностью 900 Вт 

6 

Для освещения на период строительства применяют временные металли-

ческие опоры (6 шт.) марки ВО-8 (высота 8 м) многоразового использования с 

возможностью перемещения их по площадке. 

На опорах устанавливаются светодиодные светильники (6 шт.) типа  

ВЭЛАН-06 мощностью 900 Вт. 

Для фиксации опоры в вертикальном положении используются деревян-

ные клинья, забиваемые по 4 шт. по взаимно перпендикулярным направлениям 

диаметров опоры. Кабельные линии 0,4 кВ при подъеме на временную опору 

должны быть защищены на высоту до двух метров от поверхности земли (короб, 

труба и т.п.). 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  67 

11 ОБОСНОВАНИЕ ПОТРЕБНОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА 

В КАДРАХ, ОСНОВНЫХ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАШИНАХ, 

МЕХАНИЗМАХ, ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВАХ, В ТОПЛИВЕ 

И ГОРЮЧЕ-СМАЗОЧНЫХ МАТЕРИАЛАХ, А ТАКЖЕ В 

ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ, ПАРЕ, ВОДЕ, ВРЕМЕННЫХ 

ЗДАНИЯХ И СООРУЖЕНИЯХ 

11.1 ПОТРЕБНОСТЬ В СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ КАДРАХ 

Численность трудящихся, занятых на строительно-монтажных работах, 

определена на основании объемов работ и сметной трудоемкости. 

Обеспечение строительства кадрами предусматривается за счет имеюще-

гося контингента и привлекаемых подрядных строительно-монтажных организа-

ций. Затраты на перевозку и проживание трудящихся предусматриваются за счет 

подрядной организации. 

Строительно-монтажные работы производятся подрядным способом с од-

носменным режимом работы – время работы с 8.00 до 19.00 ч (продолжитель-

ность смены – 10 часов, шестидневная рабочая неделя). 

Сроки строительства: 

– 1 этап – 01.04-31.12.2023 г. (9 мес.); 

– 2 этап – 01.07-30.09.2025 г. (3 мес.) 

Ч=196239,91 тыс. руб./(1736,64 тыс. руб.∙1)=113 чел.,                        (11.1) 

где 196239,91 тыс. руб. – стоимость СМР в ценах на 1 квартал 2001 г.; 

1736,64 тыс. руб. – средняя годовая выработка на одного работающего в 

ценах на 1 квартал 2001 г.; 

1 – коэффициент продолжительности строительства, общий срок строи-

тельства – 12,0 мес. 

Общая потребность в строительно-монтажных кадрах (списочная) состав-

ляет 113 человек. 

Согласно справочному пособию «Разработка проектов организации строи-

тельства и проектов производства работ для промышленного строительства» 

расчет потребности в площадях зданий санитарно-бытового назначения произ-



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  68 

водится на численность работающих, занятых на строительной площадке в мно-

гочисленную смену. Если нет данных о численности работающих в смену, при-

нимается: число рабочих до 70 % их числа; ИТР, служащих, МОП и охраны – до 

80 % их общего количества. 

Потребность строительства в кадрах, необходимых для строительства раз-

реза, приводится в таблице 11.1. 

Таблица  11.1 − Потребность строительства в кадрах 

Общая численность работающих, чел., в т.ч. 

Всего 
Рабочие 

83,9 % 

ИТР 

11 % 

Служащие, 
МОП и охрана 

5,1 % 

113 95 12 6 

Численность работающих в наиболее многочисленной смене, чел., в т.ч. 

Всего Рабочие ИТР, служащие, МОП и охрана 

77 67 10 

11.2 ПОТРЕБНОСТЬ В ОСНОВНЫХ СТРОИТЕЛЬНЫХ 

МАШИНАХ, МЕХАНИЗМАХ, ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВАХ 

В проекте приняты справочные данные по машинам и механизмам. При 

выполнении работ возможно использование механизмов других марок, имею-

щих технические характеристики аналогичные тем, что приняты в проекте. 

Результаты расчета потребности и рекомендуемый перечень машин и ме-

ханизмов, необходимых для строительства, приводится в таблице 11.2. 

Таблица 11.2  − Потребность в основных строительных машинах, 

механизмах и транспортных средствах 

Наименование Тип, марка 

Требуе-
мое 

Количе-
ство, 
шт 

Область 

применения 

2023 г. 

маш. ч 

1 2 3 4 5 

Бензиновая пила 

(1,6 кВт) 
Husqvarna 135 

Mark II 
2 Спил деревьев 35,6 

Колесный экскаватор 
(объем ковша 1,0 м3) 

ЕК-18-20 1 
Разработка грунта при 
строительстве зданий и 

сооружений 
294,9 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  69 

Продолжение таблицы 11.2 

1 2 3 4 5 

Экскаватор гусеничный, 
емкость ковша 1,9 м3,  

ЕК-400 1 
Разработка грунта при 

формировании 
площадки, канав 

421,7 

Экскаватор гусеничный 
с гидромолотом  
Indeco HP 5000 

ЕК-400 10 

Рыхление 
гидромолотом на базе 
экскаватора скального 

грунта 

679,3 

Кран автомобильный, 
г/п=25 т (мощность 
двигателя , 220 кВт) 

КС-45717К-3М-
21/24 на базе 

КамАЗ-43118 
1 

Монтажные и 

погрузочно- 

разгрузочные 

работы 

1275 

Подъемник 
грузоподъемностью до 
500 кг одномачтовый 
(выкатная платформа 
0,5х2,7 м), мощность эл. 
двигателя, 4,5 кВт 

ПМГ-1-09 1 

Погрузочно- 

разгрузочные 

работы 

4224 

Лебедка электрическая 
тяговым усилием до 
49,05 кН (5 т) Мощность 
электродвигателя 
3,2 кВт. Напряжение 
электросети 380 В 

Лебедка тяговая 
ТЭЛ-5 

1 

Погрузочно- 

разгрузочные 

работы 

4224 

Бурильно-сваебойная 
машина 

БМ-811 1 Свайные работы 2496 

Автоцистерна 
(вместимость 12 м3), 
(мощность двигателя, 
221 кВт (325 л.с.)) 

АЦ-12 на базе 
шасси Камаз 65115 

1 

Для 
транспортирования 

технической воды на 
производственные и 
противопожарные 

нужды 

960 

Автогрейдер колесный 
(мощность двигателя 99 
кВт (135 л.с.)) 

ДЗ-122А 1 

Дорожно-
строительные работы 

149,2 

Грунтовый каток 25 т, 

149(202) кВт (л.с.) 
BOMAG BW 226 

DH-5 
1  

Каток дорожный 
самоходный гладкий, 8 т 
(мощность двигателя 
57,4 (78) кВт(л.с.)) 

ДМ-64 1 940,3 

Каток дорожный 
самоходный гладкий, 
14 т (мощность 
двигателя 132 (180) 
кВт(л.с.)) 

ДМ-62 1 1271,8 

Машина поливомоечная 
6000 л (мощность 
двигателя, 221 кВт (325 
л.с.)) 

КО-829АД на 
шасси КамАЗ-

65115 
1 217,2 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  70 

Продолжение таблицы 11.2 

1 2 3 4 5 

Бульдозер (мощность 
двигателя 120 (160) кВт 
(л.с.) 

Zoomlion ZD160-3 1 
Обратная засыпка и 

планировочные 
работы 

534,6 

Кран автомобильный 
грп=100 т  

Liebherr LTM1100 1 

Монтажные и 

погрузочно- 

разгрузочные 

работы 

173 

Кран автомобильный, 
грп=50 т (мощность 
двигателя 295 кВт) 

«Ивановец» КС-
6577К-3 

1 

Монтажные и 

погрузочно- 

разгрузочные 

работы 

1248 

Фронтальный погрузчик 
(объем ковша 1,5 м³, 
мощность двигателя 
73,8 кВт.) 

Komatsu WA 150-6 1 

Погрузочные работы 

253,5 

Мини-погрузчик (объем 
ковша 0,4 м³, мощность 
двигателя 36,7 кВт.) 

ZAUBERG M850 1 114,8 

Автосамосвал, грп=10 т МАЗ-555131-323 4 

Перевозка грузов 

2112 

Автомобиль бортовой, 
грп=5,48 т 

КамАЗ-4308 1 2112 

Самосвал, грп=14,5 т, 
мощность двигателя 
225 кВт (305 л.с.) 

IVECO TRAKKER 4 Перевозка грунта 2112 

Контейнеровоз, 
мощность двигателя 

221 кВт (300 л.с.) 

КамАЗ 43118-3011-
50 

1 
Перевозка блок-

контейнера 
288 

Компрессор самоходный 
с двигателем 
внутреннего сгорания 
давлением 800 кПа, 
(мощность 
двигателя,59 кВт) 

ПР-6М 
(производительнос
ть 6,8 м3/мин) 8 ат 

1 

Уплотнение 
оснований 

227,2 

Трамбовки 
пневматические при 
работе от передвижных 
компрессорных станций 

- 2 227,2 

Вакуумная машина 
(объем цистерны 5,0 м3), 
производительность 
насоса 360 м³/ч, 
мощность двигателя, 
(169 л.с.): (169) 

КО-522М на базе 
МАЗ-4371 

1 

Откачка и 
транспортировка 
хоз.-быт. сточных 

вод 

768 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  71 

Продолжение таблицы 11.2 

1 2 3 4 5 

Бетоносмеситель 350 л, 
мощность 4 кВт 

СБР-350 

(производительност
ь 4 м3/ч) 

1 

Бетонные работы 

120,6 

Поверхностный 
вибратор 

ИВ-448 4 45,4 

Глубинный вибратор ИВ-117А 2 42,5 

Аппарат для сварки 
пластиковых труб 

(220 В) 

VOLL V-Weld ME 
250 

1 Сети канализации 69,0 

Сварочный аппарат 
(7,2 кВт; 220 В; 50 Гц; 
10-200 А; 1,6-5,0 мм; 
6,9кг) 

КРАТОН  
Smart WI-200 

2 Сварочные работы 2043 

Домкраты 
гидравлические 
грузоподъемностью 
100 т  

ДГ-100 1 Прочие 54 

Бензиновый генератор, 
220, 5.5кВт 

Huter DY6.5A 1 
Напряжение для 

сварочных аппаратов 
2112 

Перфораторы: 
электрические 

- 2 Прочие 87 

Дизельная 
электростанция (ДЭС) 

АД20-Т400 1 кВт-ч 2304 

11.3 ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДЕ 

Общая потребность в воде на хозяйственно-бытовые нужды определена в 

соответствии с рекомендациями МДС 12-46.2008 «Методические рекомендации 

по разработке и оформлению проекта организации строительства, проекта орга-

низации работ по сносу (демонтажу), проекта производства работ». 

Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды определяется по формуле 

                          Qхоз = (qх∙Пр∙Пр∙Кч / (3600∙Т), 
          

(11.2) 

 Qхоз = (15·77·2)/(3600·10) = 0,06 л/с. 

где qх = 15 л – удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности ра-

ботающего; 

Пр = 77 чел. – численность работающих в наиболее загруженную смену; 

Кч = 2 – коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  72 

Т = 10 ч – число рабочих часов в смене. 

Расход воды на противопожарные нужды обеспечить не менее 5 л/с. 

Расход воды на производственные потребности определяется по формуле 

                               Qпр=Кн·q·Пп·Кч/3600·t, (11.3) 

Qпр=(1,2·500·5·1,5)/3600·10 = 0,125 л/с. 

где q = 500 л – расход воды на производственного потребителя (поливка бетона, 

заправка и мытье машин и т.д.); 

Пп = 5 – число производственных потребителей в наиболее загруженную 

смену; 

Кч = 1,5 – коэффициент часовой неравномерности водопотребления; 

t = 10 ч – число часов в смене; 

Кн=1,2 – коэффициент на неучтенный расход воды. 

Общая потребность строительства в воде определяется по формуле 

Qв  Qпр  Qхоз, (11.4) 

Qв  0,060,125  0,185 л/с.  

Обеспечение строителей питьевой водой осуществляется за счет воды 

привозной бутилированной. 

Производственное и противопожарное водоснабжение в период 

строительства осуществлять от комбинированной машины на базе 

КАМАЗ-69214Е. 

Откачку и вывоз загрязненных сточных вод из туалетных кабин с 

площадки строительства предусмотреть вакуумной машиной КО-522М (объем 

цистерны 5 м³) с насосным оборудованием (производительность 360 м3/ч) на 

существующие очистные сооружения вахтового городка на ООО «ГДК 

Баимская». 

Объем сточных вод равен объему водопотребления на хоз-бытовые нужды 

2,31 м3/сут. 

Общий объем выгребов составит: 

0,25 м3·10 шт = 2,5 м3 

Таким образом, периодичность вывоза сточных вод из туалетных кабин со-

ставляет один раз в сутки. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  73 

Технические характеристики вакуумной машины КО-522М представлены 

в таблице 11.3. 

Таблица  11.3 – Технические характеристики вакуумной машины КО-522М 

Наименование показателя Значение Общий вид 

Вакуумная машина КО-522М 

Объем цистерны, м3 5,0 

 

 

Двигатель Cummins ISF, л.с. 170 

Базовое шасси МАЗ-4371 

Скорость передвижения, км/ч 90 

Время наполнения цистерны, 
мин. 

5,0 

Габаритные размеры 
(длинахширинахвысота), м 

7,25х2,55х2,9 

Эксплуатационная масса, т 10,1 

Производительность вакуум-
насоса, м3/ч 

360 

Очищаемая глубина, м 4,0 

Тип топлива дизель 

Максимальное разрежение в 
цистерне, МПа 

0,08 

Объем, предназначенный на вывоз в период 01.01.2023 г.-31.03.2023 г., 

составляет 5241,6 м3/год (18,2 м3/сут.). 

Общий годовой объем сточных вод от туалетных кабин равен объему 

водопотребления на хоз-бытовые нужды 328,3 м3/год. 

Общий объем выгребов составит:  

0,25 м3∙11 шт = 2,75 м3 

2,75 м3:0,9 м3/сут. = 3,1 ~3 сут. 

Таким образом периодичность вывоза сточных вод из туалетных кабин – 

каждые 3 дня. 

11.4 ПОТРЕБНОСТЬ ВО ВРЕМЕННЫХ ИНВЕНТАРНЫХ 

ЗДАНИЯХ И СООРУЖЕНИЯХ 

Потребность во временных зданиях и сооружениях определена с учетом 

условий и продолжительности строительства. 

Потребность в административно-бытовых помещениях определена в соот-

ветствии с МДС 12-46.2008 «Методическими рекомендациями по разработке и 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  74 

оформлению проекта организации строительства, проекта организации работ по 

сносу (демонтажу), проекта производства работ» (ЗАО «ЦНИИОМТП»). 

Для кратковременного отдыха и обогрева строителей устраивается времен-

ный бытовой городок, расположенный не далее 150 м от участка строительства. 

На всех участках и в бытовых помещениях оборудуются аптечки первой 

помощи. 

Результаты расчета потребной площади зданий санитарно-бытового и ад-

министративного назначения на период строительства представлены в таб-

лице 11.4. 

Таблица  11.4 – Расчет потребной площади зданий санитарно-бытового и 

административного назначения на период строительства 

Наименование 

Расчетное 

количество 

работающих, 

чел. 

Нормативный 

показатель 

площади, 

м2/чел. 

Требуемая 
площадь, м2 

Здания санитарно-бытового назначения 

Гардеробная 77 0,7 53,9 

Умывальная 65 0,2 13,0 

Сушилка 65 0,2 13,0 

Душевая 65 0,54 35,1 

Помещение для обогревания 
рабочих 

65 0,1 6,5 

Уборные: мужские 0,7x77 0,7/10 3,8 

Уборные: женские 0,3x77 1,4/10 3,2 

Помещение для приема пищи 77 1,0 77,0 

Итого: - - 202,7 

Здания административного назначения 

Прорабская 10 4,0 40,0 

Охрана 2 7,0 14,0 

ВСЕГО: - - 256,7 

Перечень временных зданий и сооружений представлен в таблице 10.4. 

  



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  75 

Таблица  11.5 – Перечень временных зданий и сооружений 

Наименование 

временного 

помещения 

Расчетное 
количество 

человек 

Площадь, 

м2 

Требуемое 
количество, 

шт 

Габариты, 
м 

Шифр 

Прорабская 8 14,4 2 2,4х6,0 

Италмас 
П.8.25.03.02 

(северное 
исполнение) 

Пункт для 
отдыха и 
обогрева 
рабочих 

65 14,4 5 2,4х6,0 

Италмас 
П.8.25.03.02 

(северное 
исполнение) 

Лабораторный 
пост 

2 20,0 1 2,4х6,0 

Италмас 
П.8.25.03.02 

(северное 
исполнение) 

Туалетная 
кабина 

77 1,32 10 1,15х1,15 «Аляска-1С» 

Мусорный 
контейнер 

- - 8 - - 

Санитарно-бытовое обслуживание рабочих подрядных организаций осу-

ществляется в бытовых помещениях, расположенных в вахтовом поселке. 

Расчет необходимых санитарно-бытовых помещений и санитарно-быто-

вых приборов (кранов, душевых сеток, унитазов) для рабочего персонала и ИТР 

выполнен согласно СП 44.13330.2011 «Административные и бытовые здания». 

Расчет санитарно-бытовых помещений и санитарно-бытовых приборов 

(кранов, душевых сеток, унитазов), для персонала подрядной организации, заня-

того строительно-монтажными работами, представлен в таблице 11.6. 

  



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления отходами»  76 

Таблица  11 .6  – Расчет санитарно-бытовых помещений и санитарно-бытовых приборов (кранов, душевых сеток, 

унитазов), для персонала подрядной организации, занятого строительно-монтажными работами 

Наименование  

помещения 

Расчетная  

формула 

Группа  

производ- 

ственных  

процессов 

Расчетная  

площадь, S, м² 
Примечание 

1 2 3 4 5 

Санитарно-бытовые помещения для ИТР с группой производственного процесса 1в, 2г 

Гардеробная  

спецодежды (для ИТР) 

𝑆 = Чс × 0,6; 

𝑆 = 12 × 0,6 = 7,2; 

А = Чс 

1в, 2г 7,2 

Чс  – списочная численность персонала 

(ИТР с группами производственного  

процесса 1в, 2г); 

Чс =12 человек; 

0,6 – показатель площади помещения  

на 1 человека; 

А – количество гардеробных шкафов, 

 предусмотрены раздельные гардеробные 
для групп производственных процессов 1в, 
2г 

Гардеробная домашней  

одежды (для ИТР) 

𝑆 = Чс × 0,6; 

𝑆 = 12 × 0,6 = 7,2; 

А = Чс 

1в, 2г 7,2 

Чс  – списочная численность персонала  

(ИТР с группами производственного  

процесса 1в, 2г); 

Чс =12 человек; 

0,6 – показатель площади помещения  

на 1 человека; 

А – количество гардеробных шкафов, 

предусмотрены раздельные гардеробные 
для групп производственных процессов 1в, 
2г 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления отходами»  77 

Продолжение таблицы 11.6 

1 2 3 4 5 

Помещение выдачи  

чистой спецодежды  

(для ИТР) 

𝑆 = Чя × 0,1; 

𝑆 = 8 × 0,1 = 0,8 
1в, 2г Не менее 4,0 

Чя – явочная численность персонала в  

наиболее многочисленную смену  

(1 смену) (ИТР с группами  

производственного процесса 1в, 2г); 

Чя =8 человек; 

0,1 – показатель площади помещения  

на одного человека 

Помещение сброса и  

временного хранения 

грязной спецодежды  

(для ИТР) 

𝑆 = Чя × 0,1; 

𝑆 = 8 × 0,1 = 0,88 
1в, 2г Не менее 4,0 

Чя – явочная численность персонала в  

наиболее многочисленную смену  

(1 смену) (ИТР с группой  

производственного процесса 1в, 2г); 

Чя =8 человек; 

0,1 – показатель площади помещения  

на одного человека 

Помещение для сушки  

спецодежды (для ИТР) 

𝑆 = Чя × 0,15; 

𝑆 = 8 × 0,15 = 1,2 
1в, 2г Не менее 4,0 

Чя – явочная численность персонала в  

наиболее многочисленную смену  

(1 смену) (ИТР с группами  

производственного процесса 1в, 2г); 

Чя =8 человек; 

0,15 – показатель площади помещения  

на одного человека 

Кладовая для хранения 

спецодежды (для ИТР) 

𝑆 = Чя (2) × 0,08; 

𝑆 = 8 × 0,08 = 0,64 
1в, 2г Не менее 4,0 

Чя(2) – явочная численность персонала  

(за две смены) (ИТР с группами 
производственного процесса 1в, 2г); 

Чя =8 человек; 

0,08 – показатель площади помещения  

на одного человека 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления отходами»  78 

Продолжение таблицы 11.6 

1 2 3 4 5 

Душевая (для ИТР) 

К = Чя ÷ 5; 

К = 8 ÷ 5 = 1; 

𝑆 = К × 1,9; 

𝑆 = 1х1,9 = 1,9 

1в, 2г Не менее 4,0 

Чя – явочная численность персонала в  

наиболее многочисленную смену 

(1 смену) (ИТР с группами 

производственного процесса 1в, 2г); 

Чя =8 человек; 

5 – расчетное число человек на одну  

душевую сетку (для группы  

производственного процесса 1в, 2г); 

K – количество душевых сеток, К=1 

Санузлы при  

гардеробных  

(для ИТР) 

С = Чя ÷ 100; 

С = 8 ÷ 100 = 1; 

𝑆 = С × 4,0; 

𝑆 = 1 × 4,0 = 4,0 

1в, 2г 4,0 

Чя – явочная численность персонала в  

наиболее многочисленную смену  

(1 смену) (ИТР с группами  

производственного процесса 1в, 2г); 

Чя =8 человек; 

100 – число обслуживаемых в смену на одну 

единицу оборудования 

Преддушевая  

(для ИТР) 

К = Чя ÷ 5; 

К = 8 ÷ 5 = 1; 

У = Чя ÷ 20; 

У = 8 ÷ 20 = 1; 

𝑆 = К × 0,7; 

𝑆 = 1 × 0,7=0,7 

1в, 2г Не менее 2,0 

Чя – явочная численность персонала в  

наиболее многочисленную смену 

(1 смену) (ИТР с группами 

производственного процесса 1в, 2г); 

Чя =8 человек; 

5 – расчетное число человек на одну  

душевую сетку (для группы  

производственного процесса 1в, 2г); 

20 – расчетное число человек на один 

кран (для группы производственного 

процесса 1 в, 2г); 

K – количество душевых сеток, К=1; 

У – количество умывальников, У=1 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления отходами»  79 

Продолжение таблицы 11.6 
1 2 3 4 5 

Санитарно-бытовые помещения для рабочих (мужчин) с группой производственного процесса 2г и 1в 

Гардеробная  

спецодежды  

для рабочих (мужчины) 

𝑆 = Чс × 0,6; 

𝑆 = 95 × 0,6 = 57 

А = Чс 

2г, 1в 57,0 

Чс  – списочная численность персонала 

(рабочие с группами производственного  

процесса 2г, 1в); 

Чс =95 человек; 

0,6 – показатель площади помещения  

на одного человека; 

А – количество гардеробных шкафов 

Гардеробная домашней  

одежды для рабочих 
(мужчины) 

𝑆 = Чс × 0,6; 

𝑆 = 95 × 0,6 = 57,0 

А = Чс 

2г, 1в 57,0 

Чс  – списочная численность персонала  

(рабочие с группами производственного  

процесса 2г, 1в; 

Чс =57 человек; 

0,6 – показатель площади помещения на 
одного человека; 

А – количество гардеробных шкафов 

Помещение  

выдачи чистой  

спецодежды  

для рабочих (мужчины) 

𝑆 = Чя × 0,1; 

𝑆 = 65 × 0,1 = 6,5 
2г, 1в 6,5 

Чя – явочная численность персонала в  

наиболее многочисленную смену  

(первую смену) (рабочие с группами  

производственного процесса 2г, 1в); 

Чя =65 человек; 

0,1 – показатель площади помещения  

на одного человека 

Помещение сброса и  

временного хранения 

грязной  

спецодежды  

для рабочих (мужчины) 

𝑆 = Чя × 0,1; 

𝑆 = 65 × 0,1 = 4,2 
2г, 1в 6,5 

Чя – явочная численность персонала в  

наиболее многочисленную смену  

(первую смену) (рабочие с группами  

производственного процесса 2г, 1в); 

Чя =65 человек; 

0,1 – показатель площади помещения на 
одного человека 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления отходами»  80 

Продолжение таблицы 11.6 
1 2 3 4 5 

Помещение для сушки  

спецодежды  

для рабочих (мужчины) 

𝑆 = Чя × 0,15; 

𝑆 = 65 × 0,15 = 9,76 
2г, 1в 9,76 

Чя – явочная численность персонала в  

наиболее многочисленную смену  

(первую смену) (рабочие с группой  

производственного процесса 2г, 1в); 

Чя =65 человек; 

0,15 – показатель площади помещения  

на одного человека 

Кладовая для хранения 

спецодежды  

для рабочих (мужчины) 

𝑆 = Чя  (2) × 0,08; 

𝑆 = 65 × 0,08 = 5,2 
2г, 1в 5,2 

Чя (2) – явочная численность персонала  

(за две смены) (рабочие с группой 
производственного процесса 2г, 1в); 

Чя =65 человек; 

0,08 – показатель площади помещения на  

одного человека 

Душевая для рабочих 
(мужчины) 

К = Чя ÷ 5; 

К = 65 ÷ 5 = 13; 

𝑆 = К × 1,9; 

𝑆 = 13 × 1,9 = 24,7 

2г, 1в 24,7 

Чя – явочная численность персонала в  

наиболее многочисленную смену 

(первую смену) (рабочие с группой  

производственного процесса 2г, 1в); 

Чя =65 человек; 

5 – расчетное число человек на одну  

душевую сетку (для группы  

производственного процесса 2г, 1в); 

K – количество душевых сеток, К=13 

 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  81 

11.5 ПОТРЕБНОСТЬ В ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ 

Согласно методике МДС 12-46.2008 (п. 4.14.3), потребность в электроэнер-

гии, кВ·А, определяется на период выполнения максимального объема строи-

тельно-монтажных работ по формуле 

 
(11.5) 

где Lx = 1,05 – коэффициент потери мощности в сети; 

Рм – сумма номинальных мощностей работающих электромоторов (бетоно-

ломы, трамбовки, вибраторы и т.д.); 

Ро.в – суммарная мощность внутренних осветительных приборов, устройств 

для электрического обогрева (помещения для рабочих, здания складского назна-

чения); 

Ро.н – то же, для наружного освещения объектов и территории; 

Рсв – то же, для сварочных трансформаторов; 

cos E1 = 0,7 – коэффициент потери мощности для силовых потребителей 

электромоторов; 

К1 = 0,5 – коэффициент одновременности работы электромоторов; 

К3 = 0,8 – то же, для внутреннего освещения; 

К4 = 0,9 – то же, для наружного освещения; 

К5 = 0,6 – то же, для сварочных трансформаторов. 

Р = 1,05·(0,5·4/0,7 + 0,8·25 +0,9·20 + 0,6·15) = 52,5 кВА. 

Электроснабжение стройплощадки предусматривается от ДЭС. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  82 

12 ОБОСНОВАНИЕ РАЗМЕРОВ И ОСНАЩЕНИЯ 

ПЛОЩАДОК ДЛЯ СКЛАДИРОВАНИЯ МАТЕРИАЛОВ, 

КОНСТРУКЦИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ, УКРУПНЕННЫХ 

МОДУЛЕЙ И СТЕНДОВ ДЛЯ ИХ СБОРКИ. РЕШЕНИЯ ПО 

ПЕРЕМЕЩЕНИЮ ТЯЖЕЛОВЕСНОГО НЕГАБАРИТНОГО 

ОБОРУДОВАНИЯ, УКРУПНЕННЫХ МОДУЛЕЙ И 

СТРОИТЕЛЬНЫХ КОНСТРУКЦИЙ 

Монтаж конструкций и технологического оборудования предусматрива-

ется выполнять преимущественно с «колес». 

Проектом предусматриваются: 

– неотапливаемые склады для хранения сварочных материалов, гидро-

изоляционных и антикоррозийных составов; 

– отапливаемые склады для хранения красок, спецодежды; 

– открытые площадки складирования; 

– открытые площадки для укрупнительной сборки (доведение до мон-

тажной готовности), технологического оборудования и строительных конструк-

ций, а также для временного складирования металлопроката, труб, кабелей, опа-

лубки, стеновых панелей. 

Потребность в отапливаемых складских площадях обеспечивается за счет 

имеющихся складских помещений предприятия. 

Нерудные материалы (песок, щебень) планируется сразу пускать в работу. 

Открытые площадки под складирование изделий отсыпать щебнем и спла-

нировать (уклон площадки допускается не более 1-2°) с учетом отвода ливневых 

вод. 

Освещенность площадок, где производятся погрузочно-разгрузочные ра-

боты, должна соответствовать требованиям СП 52.13330.2016 «Естественное и 

искусственное освещение» и ГОСТ 12.1.046-2014 «Нормы освещения строитель-

ных площадок». 

Механизированный способ погрузочно-разгрузочных работ является обя-

зательным для грузов массой свыше 50 кг, а также при подъеме грузов на высоту 

более 2 м. 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  83 

Расчет потребности в складской площади произведен из учета трехднев-

ного объема строительно-монтажных работ. Потребная площадь складов для 

хранения материалов и изделий приведена в таблице 12.1. 

Таблица  12.1 – Потребная площадь складов для хранения материалов и 

изделий 

Наименование 
здания Ед. изм. Требуемая площадь 

Склады неотапливаемые м2 28,8 

Склады отапливаемые м2 24 

Открытые площадки м2 925 

 



Общество с ограниченной ответственностью «Сибгеопроект» 
ЕС-420 (Д-5)-ПОС 

Проектная документация «Баимский ГОК. Проект медного месторождения «Песчанка». Комплекс управления 
отходами»  84 

13 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ КОНТРОЛЯ 

КАЧЕСТВА СТРОИТЕЛЬНЫХ И МОНТАЖНЫХ РАБОТ, А 

ТАКЖЕ ПОСТАВЛЯЕМЫХ НА ПЛОЩАДКУ И МОНТИРУЕМЫХ 

ОБОРУДОВАНИЯ, КОНСТРУКЦИЙ И МАТЕРИАЛОВ 

Подрядчик по строительству должен разработать программу контроля ка-

чества строительства, содержащую методики контроля качества или планы тех-